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ASTRO RoadShow
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Vstúpte do fascinujúcej ríše 
planetárií a pozorovacej techniky.
Objavte tajomstvá vesmíru 
pod vedením skúsených odborníkov.
Zažite tvorivé aktivity
pre deti aj dospelých.

www.ocmadaras.sk
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TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• maľovanie striech a fasád
• dekoratívne omietky
• airless maľovanie
• benátsky štuk
• maľby
• stierky

…vymaľujeme všetko

…najlepšie maliarstvo!
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láka malých aj veľkýchláka malých aj veľkých
Stovky rodičov s deťmi prišli 19. apríla na 
otvorenie nového vnútrobloku na sídlisku 
Východ. Program zabezpečilo mesto – mi-
nidiskotéka s maskotmi Tárajko a Popletaj-
ka, súťaže s  členmi basketbalového tímu 
BK 04 AC LB SNV – Spišskí rytieri. Podobu 
nového vnútrobloku si mohli zvoliť sami 
obyvatelia sídliska hlasovaním v  interne-
tovej ankete.

Čo všetko je v novom vnútrobloku?
Realizáciou projektu boli doplnené hlavné 
a najúčinnejšie prvky zelenej infraštruktú-
ry, t. j. listnaté stromy a trávnik. Výsadba 
stromov je zrealizovaná popri upravených 
chodníkoch vo forme alejí a  zároveň vo 
forme pásov izolačnej zelene. Výsadbu 
drevín dopĺňajú záhony so zmiešanou vý-
sadbou drevín a bylín. Ide celkovo o 3 zá-
hony, ktoré tvoria kvitnúce kry, trvalky 
a  cibuľoviny. Zvyšnú plochu vegetácie 
tvorí parkový trávnik s  rekreačným úče-
lom využitia. Zriadili sa dve detské ihriská, 
jedno pre väčšie, jedno pre menšie deti, 
workoutové prvky a multifunkčné ihrisko. 
Doplnené bolo osvetlenie areálu, mobiliár 
(lavičky a smetné koše) a tiež sieť komuni-
kácií pre peších.
„Vo vnútrobloku sme vybudovali detské 
ihrisko pre väčšie deti so 7 prvkami a pre 
menšie deti so 6 prvkami. Pribudlo nové 
multifunkčné ihrisko s  mantinelmi, futba‑
lovými bránkami, basketbalovými košmi 
a aj odoberateľnými stĺpmi na volejbal. Pri 
ihrisku sa nachádza aj menšia fitness zóna 
so 4 prvkami. V rámci vnútrobloku sme vy‑
sadili 33 nových stromov, z toho 10 čerešní, 
10 javorov a ako izolačnú zeleň medzi ihris‑
ko a činžiak sme zasadili 7 hlohov. Taktiež 
sme vysadili 71 m2 nových záhonov z trva‑
liek, okrasných tráv a  jarných cibuľovín. 
Samozrejme, pribudli aj nové lavičky, koše, 
stojany na bicykle a verejné osvetlenie.

Súčasťou ihriska je aj novinka ,interaktívne 
ihrisko‘. V  niektorých prvkoch sme ukryli 
bluetooth čipy. Úlohou je nájsť tieto stano‑
višťa s pomocou aplikácie cez mobil a plniť 
rôzne úlohy. Hra je nielen o znalostiach, ale 
aj o rýchlosti, fyzickej zdatnosti a dobrom 
plánovaní. Deti tým pádom využívajú síce 
mobil, ale sú na čerstvom vzduchu a hýbu 
sa,“ hovorí za realizátorov riaditeľ MEPOS 
Tomáš Hamráček.

Ako dlho trvala výstavba vnútrobloku?
Zhotoviteľ prevzal stavbu začiatkom júna 
2023 a  ukončil realizáciu v  novembri 
2023. Objekt bol skolaudovaný v decem-
bri 2023, avšak vzhľadom na možnosť 
jeho využívania v danom ročnom období 
sa mesto rozhodlo ho oficiálne otvoriť až 
v apríli 2024.

Dbalo sa pri výstavbe aj na bezpečnost-
né prvky?
Všetky prvky sú bezpečné a spĺňajú poža-
dované normy. Ako dopadová plocha pri 
všetkých prvkoch bol použitý gumený lia-
ty povrch.

Koľko stála výstavba vnútrobloku?
Celkové výdavky projektu boli 581 413,58 €, 
výška poskytnutého NFP 479 443,37 €, 
z vlastných zdrojov mesto dofinancovalo 
101 970,21 €.

Plánuje mesto v blízkej dobe vybudova-
nie aj ďalších vnútroblokov?
Mesto sa uchádza o externé zdroje z výzvy 
OP Slovensko na realizáciu obdobného 
vnútrobloku na sídlisku Západ I.

Informácie poskytli: Peter Hamrák - odde-
lenie komunálneho servisu MsÚ, Darina 
Paveleková - referát rozvoja mesta MsÚ 
a Tomáš Hamráček – MEPOS

Dávid Demečko zložil poslanecký sľub Dávid Demečko zložil poslanecký sľub 
v parlamentev parlamente
Náhradníkom za budúceho prezidenta je zástupca primátora Spišskej Novej Vsi.

Poslanecký sľub 16. apríla zložil 
nový poslanec za stranu Hlas -SD 
Dávid Demečko, ktorý je zástup-
com primátora Spišskej Novej Vsi. 
Demečko je v parlamente náhrad-
níkom za budúceho prezidenta 
Petra Pellegriniho (Hlas -SD), kto-
rému mandát poslanca a  funkcia 
predsedu parlamentu zanikol deň 
po zvolení za hlavu štátu v prezi-
dentských voľbách.

Na tunajšom Regionálnom úrade verej-
ného zdravotníctva si mohli v rámci 
Dňa zdravia zamestnanci otestovať 
svoj zdravotný stav. V poradni zdravia 
mohli zároveň získať rady ohľadom 
zdravého životného štýlu, podpory po-
hybovej aktivity, zdravého stravovania 
a pitného režimu.

Galéria umelcov Spiša pripravila jarnú 
vernisáž výstav 4v1. V hudobnom 
sprievode experimentálneho hudobní-
ka Ondreya Zintaera sprístupnila 17. 4. 
štyri premiérové produkcie. Výstava 
Tanec Urbánneho šamana približuje 
hľadanie alternatívnych ciest sebapo-
znania pri zostupe do kolektívneho 
podvedomia v dielach 21 autorov zo 
zbierky galérie a 9 prizvaných auto-
rov zo 7 krajín. Návštevníci si môžu 
pozrieť aj výstavu Nemiestne maľby od 
Martina Kacvinského, ktorý sa vo svojej 
tvorbe zaoberá kritikou jednotlivca 
a súčasnej spoločnosti. Svoju produk-
tovú dizajnovú tvorbu predstavila 
aj Annamária Mikulíková v expozícii 
Efeméra. Poslednou zo štvorice výstav 
je Neviditeľný ateliér od spišského 
sochára Štefana Hudzíka.

Brest horský je vzácnou drevinou 
lesov Slovenského raja. Jeden mimo-
riadne zaujímavý, mohutný a stáročný 
exemplár rástol pri lesnej ceste medzi 
vrcholom rokliny Suchá Belá a lú-
kou Malá Poľana. Asi pred siedmimi 
rokmi úplne vyschol a nedávno zvyšok 
pamätného stromu vyvalilo rovno na 
asfaltovú cestu. Ochranári sa rozhodli 
celé torzo vzácneho stromu ponechať 
na mieste, umiestniť k nemu infor-
mačnú tabuľu a na frekventovanom 
turistickom chodníku priblížiť drevinu 
širokej verejnosti. Malá odlomená časť 
poputuje do expozície.

Z Čiech prišiel do železničnej stanice 
v Sp. Novej Vsi 17. 4. zážitkový proti-
drogový vlak Revolution Train v rámci 
projektu Košického samosprávneho 
kraja, aby rozšíril povedomie mladých 
o rizikách spojených so závislosťami. 
V interiéri vlaku, ktorý je vybavený 
multimediálnymi technológiami, sa 
študenti zoznámili s realistickými 
príbehmi mladých ľudí, ktorých po-
stihli následky kvôli užívaniu alkoholu 
a drog. Nechýbali ani diskusie s odbor-
níkmi a programy o zvyšovaní povedo-
mia o trestnoprávnej zodpovednosti 
či rozvoji zdravého spôsobu mysle-
nia. Projekt je iniciatívou neziskovej 
organizácie Nadační fond Nové Česko 
a vznikol na základe skúseností jeho 
zakladateľa Pavla Tůmu, ktorému dro-
gy zobrali priateľa. Okrem Slovenska 
vlak vyráža aj do Poľska či Nemecka.

  spracoval 
Tomáš Repčiak

  zdroj: TASR
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mestského zastupiteľstvamestského zastupiteľstva
Poslanci sa na 19. zasadnutí konanom 18. apríla zaoberali témou prípravy 
projektovej dokumentácie na obnovu objektu Reduty, modernizácie zimné-
ho štadióna či Cenou mesta Sp. Nová Ves za rok 2023.

V úvode stretnutia sa poslanci vrátili k prejedná-
vaniu prípravy projektovej dokumentácie na 
obnovu objektu Reduty z marcového mestského 
zastupiteľstva. Viacerí z nich totiž vtedy vyjadrili 
obavu zo záväznosti architektonickej štúdie a že 
už nebudú mať možnosť vyjadriť sa k prípadným 
architektonickým či dispozičným zmenám budo-
vy. Z uvedeného dôvodu realizácia štúdie nebola 
vtedy schválená. Uvedený nedostatok sa na ro-
kovaniach s užívateľmi a Krajským pamiatkovým 
úradom za aktívneho prístupu projektantov po-
darilo doladiť k  spokojnosti všetkých zúčastne-
ných strán. Dofinancovanie tejto časti projektovej 
dokumentácie bolo preto opätovne predložené 
na rokovanie mestského zastupiteľstva, ktoré ho 
tentoraz jednohlasne schválilo.
V  ďalšom bode rokovania poslanci schválili členstvo mesta v  CIVINET Česká a  Slo-
venská republika. Spolok CIVINET predstavuje sieť miest a  organizácií, ktoré pod-
porujú udržateľnú mobilitu a  kvalitu života v  mestách cez zdieľanie poznatkov so 
zrealizovanými opatreniami v  európskom prostredí. Členmi je 19 významných čes-
kých a  slovenských miest (Brno, České Budejovice, Jihlava, Karlové Vary, Olomouc, 
Opava, Banská Bystrica, Trnava, Žilina a iné) a 12 ďalších organizácií (Dopravný podnik Ko-
šice, Výskumné centrum Žilinskej univerzity v Žiline, Metropolitný inštitút Bratislavy a iné), 
čo otvára cestu k ďalšej spolupráci. Zapojením mesta Sp. Nová Ves do siete CIVINET zís-
kame prístup k osvedčeným postupom a skúsenostiam, informácie o aktuálnych trendoch 
a inováciách v oblasti mobility a možnosť spolupracovať na projektoch podporovaných 
Európskou úniou a ďalšími medzinárodnými organizáciami.
Mestské zastupiteľstvo sa tiež venovalo modernizácii zimného štadióna. Mesto ešte vo 
februári požiadalo Fond na podporu športu o udelenie štatútu športovej infraštruktúry 
národného významu pre Zimný štadión v Sp. Novej Vsi a žiadosť o poskytnutie dotácie na 
jeho modernizáciu vo výške 4,8 mil. eur. Pre úspech našej žiadosti je nevyhnutné zabez-
pečiť projektovú dokumentáciu stavby a príslušné povolenia. Na základe uvedeného boli 
schválené finančné prostriedky v predpokladanej výške 65-tis. eur na spracovanie 
projektovej dokumentácie.
Plánované bolo aj schvaľovanie udelenia Ceny mesta za rok 2023. Rokovanie o tomto 
bode bolo uznesením prerušené, z dôvodu prepracovania štatútu ceny mesta, ktorý bude 
obsahovať presné pravidlá hlasovania o jednotlivých kandidátoch. Po jeho 
úprave a schválení mestským zastupiteľstvom bude tento bod zaradený 
do najbližšieho rokovania mestského zastupiteľstva.
V závere zasadnutia odznelo aj niekoľko interpelácií poslancov.

Prerokované materiály, prijaté uznesenia, hlasovanie poslancov, 
zvukový a obrazový záznam nájdete na www.spisskanovaves.eu – 
Hľadám info – Samospráva – MsZ – Zasadnutia.

Svetový deň hemofílie – vrodenej kr-
vácavej nevyliečiteľnej choroby, si 17. 4. 
každoročne pripomína 134 krajín sveta. 
K myšlienke „Rozsvieťme červené svet-
lá“ sa pridáva aj Slovenské hemofilické 
združenie a v rámci tejto iniciatívy sa i 
tento rok na červeno vysvietila spišsko-
novoveská Radnica a ďalších 42 budov 
na Slovensku.

Múzeum Spiša a MO Slovenského zvä-
zu astronómov usporiadali 17. 4. pred-
nášku z cyklu O prírode v pivničke 40: 
Za hranicou našej slnečnej sústavy. 
Podujatie bolo spojené s vyhodnote-
ním súťaže Vesmír očami detí a výsta-
vou prihlásených výtvarných diel.

Na Spišskom hrade pripravili na novú 
turistickú sezónu viacero noviniek. 
Vzhľadom na stále pretrvávajúce 
čiastočné uzatvorenie horného hradu 
sa snažili návštevníkom sprístupniť 
aj dosiaľ „skryté“ časti. Ide o také 
zákutia, ktoré turisti nemali možnosť 
vidieť a sú odtiaľ zaujímavé pohľady 
na okolie.

V Galérii netradičných umení rozšíril  
Klub priateľov železníc svoju stálu  
expozíciu o model Košicko -bohumín-
skej trate a o záhradnú modelovú ex-
pozíciu. Prepracovaná výstava zaujme 
všetky vekové kategórie.

V nemocnici Svet zdravia v Sp. Novej 
Vsi prebieha program Misia 1 000 už 
druhý rok. Srdcom iniciatívy sú babice, 
ktoré pomáhajú tehotným ženám, 
matkám a ich deťom, ktoré pochádzajú 
z prostredia sociálne znevýhodnených 
komunít. Pomoc je zameraná na kľúčo-
vých 1 000 dní od počatia dieťaťa.

Spišské divadlo pripravilo 22. 4. der-
niéru komédie Lá -á-á -ska, ktorá bola 
najnavštevovanejším predstavením pre 
dospelých divákov v roku 2023. Insce-
náciu videlo už viac ako 5 000 divákov. 
V aktuálnej 33. divadelnej sezóne 
uviedlo divadlo zatiaľ tri premiéry: 
inscenáciu Šeptuchy, kabaret Edith 
a komédiu Okuliare Eltona Johna. Do 
konca sezóny pripravuje ešte premiéru 
poetickej komédie Sprievodca sexuál-
nou výchovou pre nové tisícročie 
v réžii Spišáka.

Na radnici sa konala oslava krásne-
ho životného jubilea 102 rokov pani 
Juliany Hőnischovej. Slávnosť začala 
kultúrnym programom a medzi gratu-
lantmi nechýbal ani primátor mesta či 
vnučka oslávenkyne, operná speváčka 
Ester Pavlů. Tá je nielen stálym hosťom 
Opery Národního divadla a Štátnej 
opery v Prahe, ale aj súčasťou ume-

   Edita Gondová
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7. mája si vedenie mesta a viaceré spoločenské organizácie pripomenuli  
79. výročie ukončenia druhej svetovej vojny. Československo v nej stratilo 2,39 % 
celkového obyvateľstva.
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Okresné metodické dni Okresné metodické dni 
podporili aj významní akademicipodporili aj významní akademici
Dva metodické dni pre školy v pôsobnosti 
Školských úradov v Sp. Novej Vsi a Smiža-
noch, ktoré sa konali 16. a 19. apríla 2024, 
priniesli nielen odborné semináre na zá-
kladných školách v  našom meste, ale aj 
množstvo výjazdov našich pedagógov do 
rôznych lokalít na Slovensku. „Organizova‑
li sme 22 vzdelávacích podujatí na všetkých 
školách v  Spišskej Novej Vsi a  Smižanoch 
a viaceré výjazdové podujatia. Naše vycho‑
vávateľky napríklad absolvovali exkurziu 
po pamiatkach, navštívili Správu národné‑
ho parku Slovenský raj a Múzeum Spiša. Pe‑
dagógovia vycestovali, okrem iných miest, 
aj do Múzea jaskyniarstva v  Liptovskom 
Mikuláši, do Múzea špeciálneho školstva 
v  Levoči, bližšie spoznali správu tunela 
Branisko, históriu centra Košíc i nukleárnu 
magnetickú rezonanciu v  tejto metropole 
kraja. Navštívili aj ZŠ ,Pionierka‘ v Rožňa‑
ve, ktorá veľmi úspešne realizuje experi‑
mentálne overovanie kurikulárnej reformy,“ 

vymenúva vedúca oddelenia školstva MsÚ 
Júlia Čurillová.

Súčasťou vzdelávania našich pedagógov 
boli aj významní lektori, akademici a ďal-
ší odborníci, medzi ktorými nechýbal ani 
generálny riaditeľ sekcie predprimárneho 
a  základného vzdelávania Ministerstva 
školstva Martin Kríž. „Som rada, že sa 
naše vychovávateľky a pedagógovia môžu 
vzdelávať na najvyššej úrovni. V  našich 
školách rezonovali témy ako kurikulárna 
reforma, myslenie a  práca s  informácia‑
mi, rovesnícka mediácia alebo poruchy 
správania a  pozornosti žiakov. Veríme, že 
naše metodické dni budú aj v  budúcnos‑
ti skvelou príležitosťou pre odborný rast 
a  rozšírenie poznania učiteľov a  vychová‑
vateľov základných škôl v pôsobnosti nášho 
školského úradu a známkou kvalitatívneho 
rastu školstva v Spišskej Novej Vsi,“ dodáva 
J. Čurillová.

leckej ponuky viedenského divadla 
Theater an der Wien.

V Sp. Novej Vsi začala 22. 4. historicky 
najskoršia prvá jarná kosba. Trávnaté 
plochy rozdelené do piatich častí budú 
tento rok na základe verejného ob-
starávania kosiť tri firmy: MEPOS SNV, 
s. r. o. (centrum + centrálna mestská 
zóna); CS Garden, s. r. o. (sídl. Mier, Tar-
ča a Západ); ZVARA, s. r. o. (Novoveská 
Huta a Ferčekovce).

Ochranári zo Správy NP Slovenský raj si 
Deň Zeme pripomenuli spolu s deťmi 
materských a základných škôl, pre kto-
ré pripravili viaceré zaujímavé aktivity. 
V rámci nich sa mohli dozvedieť niečo 
o našej planéte a ako ju chrániť.

Opravu Spišského hradu musia opäť 
odložiť. Slovenské národné múzeum 
musí zopakovať verejné obstarávanie 
na zhotoviteľa rekonštrukcie hradu. 
S úspešným uchádzačom minuloročnej 
súťaže totiž nemohlo uzatvoriť zmluvu, 
keďže v zákonnej lehote nepredložil 
podklady. Podľa konateľa stavebnej 
spoločnosti termín na poskytnutie 
súčinnosti bol stanovený neskoro.

V Spišskom kultúrnom centre a kniž-
nici sa 25. 4. uskutočnila prehliadka 
regio nálneho kola celoštátnej postupo-
vej súťaže amatérskej filmovej tvorby 
CINEAMA 2024. Odborná porota roz-
hodla o postupe 9 filmov do krajského 
kola v Rožňave. Veľká konkurencia bola 
hlavne v kategórii hraných filmov a do-
kumentárnej tvorby. Súčasťou poduja-
tia bol aj rozborový seminár, kde boli 
autori usmernení radami porotcov.

Pri príležitosti dňa sv. Juraja, ktorý je 
patrónom skautov, sa v Sp. Novej Vsi 
stretli skauti z Podtatranskej oblasti. 
V rámci programu boli pre ne pripra-
vené rôzne stanovištia po meste. Po 
aktivitách si spolu dali guláš na dvore 
ZŠ sv. Cyrila a Metoda.

Pred Redutou privítali 26. 4. fanúši-
kovia hokeja hráčov HK Sp. Nová Ves. 
Spoločne tak oslávili zisk historických 
strieborných medailí a zároveň sa 
rozlúčili so sezónou. Nechýbala tiež 
autogramiáda, rozhovory a fotenie 
s obľúbenými hokejistami.

Klub mladých a CVČ Adam v spoluprá-
ci s mestom Sp. Nová Ves, tanečnou 
skupinou Denzz Industry a OZ Mladí 
ľudia a život pri príležitosti Medziná-
rodného dňa tanca pripravili 28. 4. 
pred evanjelickým kostolom zábavné 
popoludnie plné hudby a tanca. V rám-
ci neho svoje tanečné umenie predsta-

  upravil Tomáš Repčiak

V historickom areáli Kaštieľa a letohrádku Dardanely v Markušovciach sa 24. 4. 
uskutočnila záverečná konferencia k projektu Kúria Zuzana – zážitok v múzeu za 
prítomnosti zástupcov Mirri, KSK, Grantov EHP a Nórska a ďalších pozvaných hostí. 
V zrekonštruovanej budove, ktorá už je prístupná verejnosti, vznikla návštevnícka 
a oddychová zóna, remeselná dielňa a zázemie pre zamestnancov. Inštalované tu 
boli aj nové expozície o živote šľachtickej rodiny Mariássyovcov, histórii spracovania 

dreva a nábytkárskeho priemyslu na Spiši a tradičnej ľudovej kultúre na Spiši.
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vili súbory Denzz Industry, Black Ladies 
SNV, ZUŠ Sp. Nová Ves a FS Čačina. 
Okrem ich vystúpení tu nechýbal 
exkluzívny medzižánrový tanečný 
battle. Pestrý program dopĺňali škola 
tanca, súťaže pre deti či chill -out zóna.

Správa telovýchovných zariadení zača-
la na jar s výmenou a opravou oplote-
nia atletického štadióna smerom od 
Sadovej ul., ktoré už bolo v havarijnom 
stave. Náklady súvisiace s prácami sa 
pohybujú vo výške cca 7 500 €. Záro-
veň chce pokračovať s rekonštrukciou 
ďalších častí oplotenia, čo však bude 
závisieť od finančných možností.

Na posledný aprílový víkend si 
pracovníci Správy NP Slovenský raj, 
dobrovoľníci, vodáci či turisti napláno-
vali čistenie rieky Hornád v úseku od 
Spišského Štiavnika po Sp. Novú Ves, 
aby ju nachystali na novú sezónu. Od 
1. 5. je totiž opäť po zimnej prestáv-
ke povolené splavovanie Prielomu 
Hornádu v prípade dostatočne vysokej 
hladiny. Už dlhšie avizovanou novin-
kou tohtoročnej sezóny je predĺženie 
splavu o 2,5 kilometra po Smižanskú 
Mašu.

Mestské kultúrne centrum pripravilo 
na Sviatok práce tradičné podujatie 
1. máj v Madaras parku. Program 
pozostávajúci z rozprávky a hudob-
ných vystúpení si prišlo užiť množstvo 
obyvateľov z nášho mesta.

Vo veku 83 rokov zomrel Rastislav 
Jacák, prvý ponovembrový primátor 
Sp. Novej Vsi. Vedenie mesta vyjadrilo 
úprimnú sústrasť pozostalým. R. Jacák 
bol aktívnym účastníkom Nežnej 
revolúcie v meste. V tom čase pracoval 
pre Ústav pre výskum rúd v Prahe, kon-
krétne pre jeho detašované pracovisko 
v Rudňanoch. V roku 1990 bol zvolený 
za primátora, ostal ním jedno volebné 
obdobie. Posledná rozlúčka sa konala 
2. 5. v Dome smútku v Sp. Novej Vsi.

Horskí záchranári pomáhali 2. 5. 
v Slovenskom raji súbežne dvom 
turistom. Najprv ich krátko popolud-
ní požiadali o pomoc pre 59-ročné-
ho Poliaka, ktorý sa počas výstupu 
roklinou Suchá Belá zranil v oblasti 
predkolenia. Ešte počas prebiehajúcej 
záchrannej akcie prišla ďalšia žiadosť 
o pomoc z Prielomu Hornádu, kde 
si 38-ročná česká turistka spôsobila 
úraz kolena. O súčinnosť bola v tomto 
prípade požiadaná posádka leteckých 
záchranárov z Popradu a súčasne k nej 
smerovali aj záchranári HZS pozemne. 
Po poskytnutí zdravotnej starostlivosti 
ženu dostali na miesto, odkiaľ ju mohli 
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Oznámenie o utvorení volebných Oznámenie o utvorení volebných 
okrskov a určení volebných miestností okrskov a určení volebných miestností 
pre voľby do Európskeho parlamentu pre voľby do Európskeho parlamentu 

v roku 2024v roku 2024
Mesto Spišská Nová Ves na základe rozhodnutia predsedu Národnej rady Slovenskej 

republiky o vyhlásení volieb č. 12 z 10. februára 2024 oznamuje, 
že voľby do Európskeho parlamentu sa vykonajú

v sobotu 8. júna 2024 
v čase od 7.00 hodiny do 22.00 hodiny.

Na území Slovenskej republiky sa do Európskeho parlamentu volí 15 poslancov.
Podľa § 8 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov mesto Spišská Nová Ves 

utvorilo nasledovné volebné okrsky a určilo volebné miestnosti:

Volebná miestnosť, 
SNV, ulica

Voliči s trvalým pobytom v Spišskej Novej Vsi, na ulici

1. Hasičská zbrojnica 
Hnilecká cesta 13

miestna časť Novoveská Huta - Bronzová, Dúhová, Hnilecká 
cesta, Horská, Jasná, Kvetná, Lúčna, Medená, Novoveská 
cesta, Poľná, Rudná, Rybničná, Sadrovcová, Slnečná, Snežná, 
Stražanská, Tichá, Záhradná, Železná;

2. Penzión NEMO Čergovská, Detvianska, Gemerská, Gerlachovská ulica, 
Inovecká, Karpatská, Kysucká, Liptovská, Magurská, Muráňska, 
Pieninská, Pohronská, Považská, Rajecká, Šarišská, Trenčianska, 
Turčianska, Zemplínska;

3. ZŠ Lipová 
Lipová 13

Brezová 15, 16, 17, Brezová 32, Gaštanová, Jazdecká cesta, 
Kamenný obrázok, Topoľová, Vyšný Hámor;

4. ZŠ Lipová 
Lipová 13

Brezová 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, Brezová 
37, 38, Lipová;

INFORMÁCIA PRE VOLIČOV

Voľby do Európskeho Voľby do Európskeho 
parlamentu v roku 2024parlamentu v roku 2024
Vážení voliči, v  zmysle aktuálne platných 
právnych predpisov upravujúcich prípra-
vu a  priebeh volieb oznámenia o  čase 
a  mieste konania volieb sa nedoručujú 
na mená voličov, ale formou jedného 
oznámenia so zoznamom kandidátov 
pre celú domácnosť. Zoznam kandidátov 
je zverejnený i na webovej stránke Minis-
terstva vnútra Slovenskej republiky.

Na území nášho mesta v  lokalite Fer-
čekovce bol okrem jestvujúceho volebné-
ho okrsku zriadený nový volebný okrsok 
č. 28 s určením volebnej miestnosti v bu-
dove Penziónu Rittenberg na Nitrianskej 
ulici č. 3115. Do nového volebného okrsku 
sú zaradení voliči s  trvalým pobytom na 
uliciach: Dunajská, Laborecká, Nitrian-
ska, Oravská, Podunajská, Predná Huta, 
Spišská, Tatranská a Trnavská.

Upozorňujeme, že oprávnený volič je 
zapísaný v zozname voličov podľa mies-
ta trvalého pobytu. Táto skutočnosť sa 
vzťahuje aj na prípady, keď občan (volič) 
zmenil trvalý pobyt, avšak zmenu z akých-
koľvek dôvodov nemá uvedenú v občian-

skom preukaze. Preto v  prípadoch, keď 
sa volič dostaví do volebnej miestnosti 
s občianskym preukazom a nebude zapí-
saný v zozname voličov, okrsková volebná 
komisia overí jeho trvalý pobyt a  voliča 
usmerní, v  ktorom volebnom okrsku je 
zapísaný v zozname voličov a kde sa na-
chádza jeho príslušná volebná miestnosť. 
Občania (voliči), ktorým bol v  meste 
Spišská Nová Ves zrušený trvalý pobyt 
podľa § 7 ods. 1 písm.  d) až g) zákona 
č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu obča-
nov Slovenskej republiky a registri obyva-
teľov Slovenskej republiky v znení neskor-
ších predpisov, a  majú právo hlasovať, 
sú podľa evidencie obyvateľov zapísaní 
v  zozname oprávnených voličov vo vo-
lebnom okrsku číslo 19, t. j. v  budove 
Hotelovej akadémie na Radničnom ná-
mestí 1 v  Spišskej Novej Vsi. Informá-
cie o  zapísaní do zoznamu oprávnených 
voličov vo volebných  okrskoch v  meste 
Spišská Nová Ves získa oprávnený volič 
na Mestskom úrade v  Spišskej Novej Vsi, 
Štefánikovo námestie 1 - prízemie, č. dverí 
112; informácie o trvalom pobyte - eviden-
cia obyvateľov č. dverí 110 a 111.
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evakuovať pomocou vrtuľníka do ne-
mocnice na ďalšie ošetrenie.

V areáli OC Madaras prebiehali 2. – 4. 5. 
prvé Spišské záhradnícke a remeselné 
trhy. Jeho návštevníci si mohli pozrieť 
stánky so širokou ponukou produktov 
od vystavovateľov z celého Slovenska. 
Zaujímavou súčasťou bola aj praktická 
ukážka strihania ovocných stromov.

Pri príležitosti založenia prvej Košickej 
veľžupy pred 100 rokmi otvorili 3. 5. 
pred Redutou Župné dni Košického 
samosprávneho kraja plné hudby, 
zábavy, dobrého jedla a eko tém.

ZŠ Komenského ul. dokázala 7. 5. 
náročnú situáciu, keď školy dostávali 
výhražné maily, premeniť na prospešnú 
vec. Obedy, ktoré neboli vydané de-
ťom, v spolupráci s tunajším Domovom 
dôchodcov a firmou MEPOS SNV, s. r. o., 
darovala osamelým seniorom, ľuďom 
bez domova a organizácii Človek 
v ohrození. Z menších žiackych porcií 
vyšlo 124 obedov pre dospelých.

Pred budovou Reduty sa 8. 5. stretlo 
množstvo vášnivých motorkárov, 
aby prvou spoločnou jazdou po Spiši 
zahájili začiatok sezóny. Spoločne sa 
zastavili v Spišskej Kapitule, kde sa 
konalo požehnanie motoriek spišským 
biskupom Františkom Trstenským. 
Následne pokračovali na Uložu, kde na 
nich čakalo občerstvenie.

Centrum voľného času zorganizova-
lo 10. 5. na dopravnom ihrisku v Sp. 
Novej Vsi 44. ročník súťaže Na bicykli 
bezpečne. V rámci nej mali deti zo 
4. – 6. ročníkov základných škôl nášho 
okresu možnosť ukázať svoje jazdné 
schopnosti a znalosti. Dohliadali na 
nich pri tom príslušníci policajného 
zboru a mestskej polície, ktorí hodnoti-
li každú jazdu.

Už viac ako 200 zamestnávateľov pre-
javilo záujem o projekt Právo na prvé 
zamestnanie. Určený je pre všetkých 
uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú 
evidovaní na úradoch práce minimálne 
dva mesiace a ešte nemali pracovný 
pomer trvajúci viac ako šesť po sebe 
nasledujúcich mesiacov. Minister 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR Erik 
Tomáš a generálny riaditeľ a generálny 
tajomník služobného úradu Ústredia 
práce, sociálnych vecí a rodiny Peter 
Ormandy 10. 5. navštívili Sp. Novú Ves, 
aby získali prvé poznatky z praxe od 
jedného z prvých účastníkov projektu, 
spoločnosti Opatrovateľské služby 
Arella. Tá zamestnala v rámci projektu 
dvoch ľudí bez práce.

5. Gymnázium, 
Javorová 16

Brezová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, Dubová, 
Podskala, Tepličská cesta;

6. Gymnázium, 
Javorová 16

Agátová, Hájik, Javorová, Pod Tepličkou, Sadová; 

7. SOŠ ekonomická
Stojan 1

A. Mickiewicza, E. M. Šoltésovej, Elektrárenská 6 - 8, J. Bottu, 
Kalinčiaka, M. Gorkého, Malá, Stojan, Za Hornádom;

8. SOŠ ekonomická
Stojan 1

Borodáčova, Borovského, F. Hečku, F. Urbánka, I. Stodolu, 
Kukučínova, Lesná, Obrancov mieru, Palárikova, Potočná,  
R. Jašíka, S. Tomášika, Tajovského, Tehelná;

9. ZŠ Komenského
Komenského 2

J. Wolkera 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, J. Wolkera 14, 16, 18, 20, 22, 
24, Komenského 2, Komenského 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23;

10. ZŠ Komenského
Komenského 2

J. Matušku, Komenského 1, 3, Šafárikovo námeste, Štúrovo 
nábrežie 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, Štúrovo nábrežie 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
Trieda 1. mája 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19;

11. ZŠ Z. Nejedlého 
Z. Nejedlého 2

J. Wolkera 26, 28, 30, 32, 34, J. Wolkera 33, 35, 37, 39, 41 
P. Jilemnického 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19;

12. ZŠ Z. Nejedlého 
Z. Nejedlého 2

Bezručova, P. Jilemnického 4, 6, 21, Trieda 1. mája 2, 4, 6, 8, 10, 
12, Trieda 1. mája 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43;

13. ZŠ Z. Nejedlého 
Z. Nejedlého 2

Krčméryho, Trieda 1. mája 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
Trieda 1. mája 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63;

14. ZŠ Z. Nejedlého 
Z. Nejedlého 2

J. Wolkera 25, 27, 29, 31, Z. Nejedlého 2, Štúrovo nábrežie 9, 10, 
11, 12, 13, 14, Z. Nejedlého;

15. ZŠ Nad Medzou
Nad Medzou 1

Borovicová, Červená, Hurbanova, J. Čajaka, J. Fándlyho,  
J. Kostru, J. Wolkera (rodinné domy 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12), 
Jarková, Jedľová, Košiarna, Letecká, Limbová, S. Chalupku, 
Slobody, Smreková, Šestnástka, T. Vansovej, V. Nezvala,  
Za Šestnástkou, Záborského;

16. ZŠ Nad Medzou
Nad Medzou 1

B. Němcovej, Duklianska 1 - 49, Hviezdoslavova 16 – 51, 
Chrapčiakova, Ing. Rojkoviča, Ing. Straku, J. Fabiniho, Krížová, 
Medza, Nábrežie Hornádu, Nad Medzou, Námestie SNP, 
Odborárov, Orlia, Pri Vyšnej Hati, Sládkovičova, Slnečné 
nábrežie, Stará cesta, Starosaská, Vajanského;

17. ZŠ Ing. O. Kožucha
Ing. O. Kožucha 11

Brusník, Čsl. armády, Drevárska, Elektrárenská 1 – 5,  
Ing. O. Kožucha, J. Hanulu, Mlynská, Rázusova, Škultétyho;

18. ZŠ Ing. O. Kožucha
Ing. O. Kožucha 11

Banícka, Fraňa Kráľa, I. Krasku, Kasárenská ulica, Konrádova, 
Námestie Iglovia, Rybárska, Zábojského, Zvonárska;

19. Hotelová akadémia 
Radničné námestie 1

Radničné námestie a voliči s trvalým pobytom „Spišská Nová 
Ves“, Zimná;

20. ZŠ Levočská, 
Levočská 11

J. C. Hronského, Jesenského, Kollárova (rodinné domy), 
Mišíkova, Mudroňova, Puškinova, Slovenská (rodinné domy 
1 – 57), Slovenská (bloky 2 – 42), Svätoplukova, Tolstého, 
Železničná;

21. ZŠ Levočská, 
Levočská 11

Koceľova, Kollárova (bloky 1 – 12), Letná, Markušovská cesta, 
Rastislavova, Štefánikovo námestie;

22. Stredná 
priemyselná 
škola technická, 
Hviezdoslavova 6

Gorazdova, Hviezdoslavova 1 – 15, Levočská, Slovenská (bloky 
44 – 56); 

23. Stredná 
priemyselná 
škola technická, 
Hviezdoslavova 6

Astrová, Bernolákova, Česká, Filinského cesta, Harichovský 
chodník, J. Hollého, J. I. Bajzu, Jána Jánskeho, Kmeťova, 
Kuzmányho, Ľaliová, Moravská, Narcisová, Nezábudková, 
Púpavová, Radlinského, Školská;

24. ZŠ Hutnícka 
Hutnícka 16

Hutnícka; 

25. ZŠ Hutnícka 
Hutnícka 16

Duklianska 50, 52, 54, 56, 58, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 75, Hutnícka, 
Kováčska, Zámočnícka;

26. ZŠ Hutnícka 
Hutnícka 16

Kamenárska, Stolárska, Strojnícka;

27. ZŠ Hutnícka 
Hutnícka 16

Kolárska, Tkáčska;

28. Penzión Rittenberg, 
Nitrianska 3115

Dunajská, Laborecká, Nitrianska, Oravská, Podunajská, Predná 
Huta, Spišská, Tatranská, Trnavská

Poučenie: Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať okrskovej vo-
lebnej komisii svoju totožnosť predložením občianskeho preukazu.

Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta

SPRAVODAJSTVO 7jún 2024



Spišskonovoveská Zoologická záhra-
da si 12. 5. pripomenula 35. výročie 
svojho založenia. Pri tejto príležitosti 
si pre návštevníkov pripravila bohatý 
program určený najmä pre deti. Ako 
priblížil jej riaditeľ Karol Dzurik, kedysi 
ju navštevovalo 5 000 až 10 000 ľudí 
za rok. V súčasnosti ich je 135 000. 
Areál sa za tie roky postupne stále 
rozširoval, zväčšoval, a takisto aj počet 
zvierat. Dnes ZOO chová 135 druhov 
zvierat v počte 550 jedincov.

Nezabudnuteľný zážitok na Deň ma-
tiek (12. 5.) mali deti so zdravotným 
znevýhodnením a ich rodičia z OZ Ro-
binson, ktorí ho strávili na Tomášov-
skom výhľade a v jeho okolí. Dostali 
sa tam vďaka dobrovoľníkom, ktorí 
deti vyniesli na nosidlách a invalidných 
kočíkoch. Iniciátorom podujatia bol 
aktivista z OZ Oči Spišskej Novej Vsi 
Miroslav Hnát. Spoluorganizátorkou 
výletu bola i starostka Spišských Tomá-
šoviec Zuzana Nebusová.

Spišské divadlo tesne pred koncom 
sezóny vycestuje do Martina, kde sa 
zúčastní na jednom z najvýznamnej-
ších divadelných festivalov na Sloven-
sku – Dotyky a spojenia. Výberový 
nesúťažný divadelný festival je naj-
väčšou prehliadkou najnovšej tvorby 
profesionálnych divadiel na Slovensku. 
Dramaturgická rada festivalu vyberá 
najzaujímavejšie, najpodnetnejšie 
a umelecky najodvážnejšie diela, ktoré 
vznikli na Slovensku za posledný rok. 
V tomto roku do hlavného programu 
zaradila aj spišskonovoveské Šeptuchy.

Ľuboš ŠucaĽuboš Šuca
Rodinu si treba ctiť každý deň a počas všetkých ročných 

období. Výročia a medzinárodné dni sú iba o jednu mož-
nosť viac povedať deťom alebo rodičom, čo pre nás zna-
menajú. Či už je to blížiaci sa Deň detí, Deň otcov alebo 
nedávny Deň matiek. A  byť s  niekým zviazaný rodin-
ným putom je ten najväčší dar, pretože tak by to malo 
byť. Vážme si preto rodinu ako základný stavebný prvok 

spoločnosti. Pretože to nie je samozrejmosť. Rodinu totiž 
treba budovať a som nesmierne rád, že ani ja nie som sám. 

Som syn, otec, partner. Blížia sa nám letné prázdniny, ako 
skvelá možnosť užiť si s blízkymi spoločné chvíle na pekných 

obľúbených miestach. Či už je to záhrada, výlet do prírody, dovolen-
ka na osvedčenom mieste alebo niečo nové. Užite si to najlepšie ako viete, pretože 
nikdy nevieme, čo prinesie budúcnosť. Všetko a  všetci sme totiž pominuteľní. Aj 
preto vám dnes nepíšem o politike, pretože tá sa väčšinou robí hlavou. Dnes sa vám 
prihováram zo srdca, ako človek. Ako rodinne založený chlap, ktorý si praje lásku, 
šťastie, zdravie a mier pre všetkých. A čo povedať ako politik? Je pravda, že som do 
politiky nechcel ísť práve kvôli rodine. Aby so mnou nemuseli znášať všetky tie pre-
hry, nezdary, hádky a že ľudia radi hľadajú na politikoch zlé veci. Aj na jeho rodine. 
To dobré sa ľahko prehliada. Napriek tomu som do toho šiel, pretože som chcel po-
máhať aj iným rodinám. A rozdiel medzi poslancom a hlavou rodiny je v tom, že ako 
otec sa dokážem o svoju rodinu postarať aj sám, bez toho, aby som musel o niečom 
hlasovať, s niekým sa spájať a robiť kompromisy medzi ostatnými členmi strany. No 
ako poslanec môžem svedomitým hlasovaním, správnymi návrhmi a postavením 
sa za dobrú vec, ovplyvniť aj mnohé iné rodiny. Nie iba svoju. A preto som šiel do 
politiky. Stále verím v toto rozhodnutie a verím, že budem mať možnosť podieľať sa 
na dobrých veciach pre obyvateľov nášho mesta.
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Pohár Karola PolákaPohár Karola Poláka
24. a 25. júna sa na futbalovom ihrisku FK 
Sp. Nová Ves uskutoční finálový turnaj 
Majstrovstiev Slovenska centier pre deti 
a rodiny vo futbale - Pohár Karola Poláka. 
Deti vo veku od 12 do 19 rokov budú bojo-
vať o pohár, ktorý je pomenovaný po zakla-
dateľovi tejto súťaže, legendárnom športo-
vom komentátorovi, Karolovi Polákovi.
Cieľom tohto projektu je pomôcť deťom 
z detských domovov adaptovať sa do nové-
ho prostredia a do reálneho života, podpo-
ra športu a zdravého životného štýlu, mo-
tivovať deti k  pravidelnému športovaniu. 
Odborným garantom súťaže je Slovenský 
futbalový zväz a Ústredie práce, sociálnych 

vecí a rodiny. Pohár Karola Poláka podporu-
je veľké množstvo súkromných spoločností, 
samosprávy, ale aj nadácie. Na futbalových 
tribúnach sa mladí futbalisti môžu spo-
ľahnúť na fanúšikovskú podporu od detí 
z miestnych základných a materských škôl.
Program finálového turnaja Pohár Karo-
la Poláka na futbalovom štadióne FK Sp. 
Nová Ves:
24. 6. | 9.00 slávnostné otvorenie 

9.15 – 12.00 semifinálové zápasy
25. 6. | 9.00 – 11.30 zápasy 

o 3. a 1. miesto 
11.30 slávnostné vyhlásenie 
výsledkov

Študenti stredných škôl v SNV si 19. apríla pripomenuli Deň Zeme jarnou  
brigádou. Vo viacerých mestských častiach vyzbierali niekoľko kontajnerov odpadu, 
brigády dobrovoľníkov pokračovali v zbere na rôznych miestach aj nasledujúci deň.

  red
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30. JÚN 202430. JÚN 2024

S V .  O M Š A  V O  F A R S K O M  K O S T O L E
P R O G R A M  P R E  D E T I

S K Á K A C Í  H R A D
S K A U T S K É  M E S T E Č K O

P Ó D I U M  P R E D  R E D U T O U

B A Z Á R  K N Í H
O B Č E R S T V E N I E

 Z A Č I A T O K  O  1 3 . 0 0  H O D .

R Í M S K O K A T O L Í C K A  C I R K E V
F A R N O S Ť  S P I Š S K Á  N O V Á  V E S  
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Povereným príslušníkom PZ bolo 
1. 4. začaté trestné stíhanie vo veci 
prečinu krádeže. Doposiaľ neznámy 
páchateľ v čase od 21.00 h 1. 4. do 
7.00 h 2. 4. z ambulancie zdravotníc-
keho centra v SNV odcudzil mobilný 
telefón zn. Iphone 7+ a voľne položené 
očkovacie známky. Krádežou mobilného 
telefónu spôsobil poškodenej škodu 
100 € a krádežou očkovacích známok 
a poškodením vchodových dverí a visia-
ceho zámku poškodenej spoločnosti 
škodu vo výške 200 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 10. 4. 
začaté trestné stíhanie vo veci prečinu 
ublíženie na zdraví. Doposiaľ nezistený 
páchateľ uvedený deň okolo 21.00 h na 
Zimnej ul. v priechode fyzicky napadol 
osobu mužského pohlavia. Spôsobil mu 
tak ťažký úraz s dobou liečenia nad 7 dní.

Z činnosti MsP v SNV
Na základe kamerového systému bolo 
20. 4. o 4.35 h zistené, ako na Elektrá-
renskej ul. podozrivý muž napádal iného 
muža a následne sa snažil poškodiť zvi-
slú dopravnú značku. Jednalo sa o H. M. 
Priestupok riešený v kompetencii MsP.

Na základe telefonického oznáme-
nia občana našla hliadka MsP 24. 4. 
o 22.00 h na Ulici Šestnástka na 
cyklistickom chodníku ležiaceho muža 
s opuchom a krvácajúcim zranením 
hlavy, ktorý sa sťažoval, že sa nevie po-
staviť pre zdravotný problém na nohy. 
Jednalo sa o K. J. Na miesto bola privo-
laná posádka RZP, ktorá muža prevzala 
a previezla na ošetrenie do NsP.

Hliadka MsP riešila 28. 4. o 0.28 h na 
Štefánikovom nám. kamerovým systé-
mom zistené priestupky proti verejné-
mu poriadku, ktorých sa dopustili M. I. 
a P. M. Menovaní premiestňovali betó-
nové zátarasy a hrozilo ich poškodenie. 
Priestupky boli riešené v kompetencii 
MsP.

Na základe telefonického oznamu bola 
hliadka MsP vyslaná 28. 4. o 18.00 h do 
Domu opatrovateľskej služby, kde sa 
tam ubytovaná žena už tri dni neukáza-
la a nedvíha telefón. Z dôvodu ochrany 
jej zdravia bol na miesto privolaný 
pracovník kľúčovej služby, ktorý byt 
otvoril a v byte bola nájdená D. M. Pani 
bola silne dehydrovaná a dezoriento-
vaná, preto na miesto bola privolaná 
sanitka RZP, ktorej personál ju previezol 
na odborné lekárske ošetrenie do NsP 
v Sp. Novej Vsi. O celej skutočnosti bol 
telefonicky vyrozumený náčelník MsP 
a službukonajúci prokurátor.

Naše mesto a región sa každoročne prezentuje na výstavách a veľtrhoch cestovné-
ho ruchu v spolupráci s OOCR Slovenský raj & Spiš a s KOCR Košice Región Turizmus. 
Nebolo tomu inak ani tento rok – vo februári sme sa zúčastnili výstavy Utazás v Buda-
pešti, v marci na Holiday World v Prahe a na Caravan Bike Travel v Nitre, v apríli na ITF 
SlovakiaTour v Bratislave a v máji na rodinnom festivale Kroky v Košiciach.

Mladí športovci z tunajších základných škôl 30. apríla súťažili na atletickom  
štadióne Tatran v atletických disciplínach - v rámci Mestskej športovej olympiády.

Okrúhle 105. výročie úmrtia M. R. Štefánika sme si pripomenuli 3. mája  
pri jeho pamätníku pred tunajším mestským úradom. 
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

SPRAVODAJSTVO 9jún 2024



Keď si myslíš, že už nemôžeš, 
môžeš ešte trikrát toľko!

Všetkých nadšencov horskej cyklistiky 
(MTB), ktorí sú odhodlaní na hraniciach 
svojich možností zabojovať s krásnou 

prírodou Spiša pozývame

26. – 27. 7. 2024
do Spišskej Novej Vsi

na 12. ročník 
EXTRÉMNYCH 

NONSTOP 
MTB PRETEKOV

Prihlásiť sa môžete online na: 
www.333extreme.sk
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Novovešťanka, ktorá  Novovešťanka, ktorá  
presvedčila Bruselpresvedčila Brusel
Preložila list pre zosnulú babku, ktorá by mala v ten deň 100 rokov. Holand-
sko ju naučilo, že spolupráca je hodnotnejšia ako víťazstvo, Slovensko - šted-
rosti a pohostinnosti.

Európska komisia vyhlásila začiatkom 
februára víťazov 17. ročníka súťaže EÚ pre 
mladých prekladateľov (Juvenes Transla-
tores) zo stredných škôl. Témou tohto roč-
níka prekladateľskej súťaže bola „odvaha 
niečo zmeniť“ a na Slovensku cena putuje 
žiačke do Sp. Novej Vsi, informuje spravo-
dajca TASR.
V 27 členských krajinách si viac ako 3 000 
nadšených účastníkov súťaže otestova-
lo jazykové schopnosti pri preklade textu 
medzi ľubovoľnými dvoma z 24 úradných 
jazykov EÚ. Na Slovensku sa do súťaže za-
pojilo 14 škôl a 63 žiakov. Cenu získala Sára 
Mária Hollaarová z Cirkevného gymnázia 
Štefana Mišíka v  Sp. Novej Vsi za preklad 
z  holandčiny do slovenčiny. Na podrob-
nosti sme sa opýtali držiteľky ocenenia.

Získali ste cenu Juvenes Translatores, čo 
je výnimočným ocenením pre mladého 
človeka zo Sp. Novej Vsi. Ide o  prekla-
dateľskú súťaž, aký text ste prekladali 
a prečo ste si ho vybrali?
„Na túto súťaž ma prihlásila moja pani uči‑
teľka angličtiny. Vôbec som nevedela do 
čoho idem, keďže som nikdy žiaden text ve‑
dome neprekladala. Jazyky sa mi viažu skôr 
na prostredie a na ľudí a prepínam medzi 
nimi na podvedomej úrovni. Keď sa zamys‑
lím nad mojimi prekladateľskými skúsenos‑
ťami, tak určite nejaké boli, ale bolo to skôr 
prekladanie pre mojich blízkych, hlavne 
babky, keďže jedna je Slovenka a  druhá 
Holanďanka. Som si istá, že aj táto skúse‑
nosť mi pomohla uspieť v tejto súťaži. Súťaž 
prebehla tak, že štyri spolužiačky a ja sme 
si sadli do jednej učebne s čajíkom a tyčin‑
kami a  veselo sme si 2  hodiny prekladali. 
Prekladala som text z  holandčiny do slo‑
venčiny. Táto jazyková kombinácia mi pri‑
šla najprirodzenejšia. Bol to list pre zosnulú 
babku, ktorá by mala v ten deň 100 rokov. 
Text mi veľmi sadol a veľmi príjemne sa mi 
prekladal. Po odovzdaní som štyri mesiace 
o  súťaži nič nepočula a  úprimne, trošku 
som na ňu zabudla. Vo februári boli všetci 
účastníci pozvaní na živé vysielanie výsled‑
kov súťaže priamo z  Bruselu. Nič som si, 
samozrejme, nemyslela, keďže účastníkov 
bolo z  celého Slovenska celkom dosť. Keď 
som počula svoje meno, vôbec som to ne‑
chápala. Naozaj som to vôbec nečakala.
Výlet do Bruselu bol veľmi zaujímavý a po‑
učný. Bolo úžasné stretnúť sa s ľudmi v mo‑
jom veku a  rozoberať s  nimi rôzne témy. 
Je zaujímavé, ako každý z  nás pochádzal 
z  úplne inej krajiny a  žije úplne odlišný 
život, ale spája nás výhra v  tejto súťaži 
a naša láska k jazykom. Bolo nás tam do‑

kopy dvadsaťpäť, každý reprezentoval svo‑
ju krajinu. Na ceremónii odovzdávania cien 
som mala možnosť mať príhovor. Bol to pre 
mňa nezabudnuteľný zážitok. Posledný deň 
som mala možnosť stretnúť sa s preklada‑
teľkou, ktorá mi vysvetlila, čo obnáša práca 
prekladateľky pre europarlament a európ‑
sku komisiu.”

Pochádzate z dvojjazyčnej rodiny, pred-
pokladám, že s holandčinou nemáte žia-
den problém. Ako vám táto skúsenosť 
pomáha pri štúdiu a  v  každodennom 
poznaní života?
„Môj otec je Holanďan a moja mama je Slo‑
venka. Od malička som bola vychovávaná 
bilingválne. Otec so mnou vždy rozprával 
iba po holandsky a  mama po slovensky. 
Tým, že boli v  používaní vlastného jazy‑
ka konsekventní, tak obidva jazyky viem 
na podobnej úrovni. Za to som im veľmi 
vďačná. Tým, že teraz žijem na Slovensku, 
tak slovenčina u  mňa prevláda. Aj keď 
slovenčina prevláda, aktívne používam 
aj holandský jazyk. Som v kontakte s mo‑
jimi holandskými kamarátmi, sledujem 
holandské médiá alebo čítam holandské 
knihy. V  každodennom živote sú mi moje 
holandsko ‑slovenské korene veľmi užitoč‑
né. Holandská a  slovenská kultúra, aj keď 
obe sú súčasťou Európy, sú dosť odlišné. 
Ja som si však dokázala z  každej kultúry 
zobrať to najlepšie. Slovensko ma naučilo 
štedrosti a pohostinnosti. Mať dom neustá‑
le otvorený pre hostí a  širokú rodinu, byť 
pripravený poslúžiť, dalo mi pocit domova 
a  prijatia, dalo mi vieru v  dobrého Boha. 
Holandsko mi otvorilo svet, predstavilo mi 
rôznych ľudí, z mnohých krajín. Naučilo ma 
rešpektovať a obdivovať rôznorodosť. Uká‑
zalo mi, ako sa presadiť a naučilo ma pove‑
dať si svoj názor. Všimla som si, že slušnosť 
v komunikácii tam je norma. V holandskej 

  spracoval 
Tomáš Repčiak
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Celoročné kurzy pre deti od 10 rokov, 
študentov a dospelých

4 hodiny týždenne popoludní

Prípravné kurzy na maturitné skúšky 
B1, B2 a C1

2/4 hodiny týždenne popoludní

Prípravné kurzy na základnú B2 
a všeobecnú C1 štátnu jazyk. skúšku

4 hodiny týždenne popoludní

Lexikálno -gramatický kurz B1, B2 a C1
2 hodiny týždenne popoludní

Ponuka jazykov
• anglický • nemecký • francúzsky • 

španielsky • taliansky • ruský
• vyskúšajte si exotický japonský jazyk 

online s rodeným hovoriacim
ŠTÁTNA JAZYKOVÁ SKÚŠKA

KONVERZAČNÉ KURZY
JAZYKOVÉ KURZY PRE FIRMY PODĽA 

POŽIADAVIEK

ZÁPIS POSLUCHÁČOV 
na nový školský rok 2024/2025

prezenčne a online 
15. júna – 13. septembra 2024

júl – august ONLINE PRIHLÁŠKY 
(https://jssnv.sk/branches/all)

POBOČKY: ZŠ Povýšenia sv. Kríža 
v Smižanoch

ONLINE TEST NA URČENIE JAZYKOVEJ 
ÚROVNE (v časti TESTY)

www.jssnv.sk
Kontakt: e-mail: js@jssnv.sk 

Tel.: 0905 727 558 * 0917 801 457
FB * Instagram

Zvýšte svoju atraktivitu na trhu práce.
Neučte sa doma s deťmi cudzí jazyk, 

urobíme to za vás.
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MATERSKÉ 
CENTRUM DIETKA

Šafárikovo námestie 3, SNV, 
budova Zdrav. strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa 
prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT 

STRÁŽENIE DETÍ
Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste 
vaše dieťa k nám. Pobyt i ako príprava 

na škôlku. Lucia: 0911 647 409
3. 6. / 10. 6. / 17. 6. / 24. 6.   17.20 h

TABATA
Cvičenie pre mamičky a oteckov. 

Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167

4. 6. / 11. 6. / 18. 6. / 25. 6.   16.00 h
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita pre deti. Vek: 1,5+ r.
Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

5. 6. / 12. 6. / 19. 6. / 26. 6.   16.30 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH 

S MY BRAIN ACADEMY
Angličtina hravou formou. 

Vek: 4 – 6 r. Viac info: messenger
19. 6.   15.30 h (info na fb)

PODPORNÁ SKUPINA 
NOSENIA DETÍ

Poradkyňa nosenia a laktačná 
poradkyňa o. z. MAMILA Daniela 

Antalová. Príspevok: 7 €
Prihlášky: antalova@vspojeni.sk

6. 6. / 13. 6. / 20. 6. / 27. 6.   16.00 h
OBJAVUJEME RÚČKAMI

Aktivita na tvorivosť a podporu 
kreativity detí. Vek: 3+.

Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409
7. 6. / 14. 6. / 21. 6. / 28. 6.   9.00 – 11.30 h

POĎ SA HRAŤ
Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode 

rodičov, mini občerstvenie. Príspevok: 3 €
14. 6. / 28. 6.   14.15 – 16.00 h

PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA
Riešenie problémov a poradenstvo 

certifikovanými poradkyňami OZ Mamila:
Júlia Novotná - 0902 221 295, 
Viera Mozgiová - 0904 347 112

Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112

POČAS MESIACOV JÚL A AUGUST - 
DENNÝ LETNÝ TÁBOR

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

Pri príležitosti osláv sv. Floriána – patróna hasičov sa 6. mája otvorili brány 
tunajšej hasičskej zbrojnice pre našich predškolákov a záujemcov z radov verejnosti. 
Hasiči im hravou formou predstavili svoju techniku.
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škole som sa tiež naučila, že sa nepotrebu‑
jem s nikým porovnávať, a že spolupráca je 
hodnotnejšia ako víťazstvo.”

Ste aktívna v  umeleckej oblasti, venu-
jete sa spevu, umeleckému prednesu aj 
divadlu. Novovešťania vás poznajú ako 
členku Divadla teatrálnej skratky. Aké 
máte plány do budúcna?
„Moje plány do budúcna zatiaľ nezahŕňajú 

venovať sa umeniu naplno. Milujem spev, 
ale kariéru v  ňom nevidím veľmi reálne. 
V dnešnom svete je podľa mňa veľmi ťažké 
presadiť sa ako umelec. Ale keby sa naskyt‑
la možnosť presadiť sa v  umeleckej sfére, 
tak by som ju, samozrejme, využila. Veľmi 
by som chcela študovať psychológiu a po‑
pri tom sa nejako umelecky angažovať.”

Ďakujeme za rozhovor.

MsP STRATY A NÁLEZY
13. 5. 2024 sa na Duklianskej 
ul. na cyklochodníku pri predajni R11 
našiel zväzok kĺúčov v počte 11 ks 
+ 2 voľné kľúče v čiernej koženej 
kľúčenke. Na zväzku je 1 ks elektr. čip 
čiernej farby. IC 300/2024

5. 5. 2024 bola na Zimnej ulici nájde-
ná peňaženka s osobnými dokladmi 
a bankomatovou kartou. IC 275/2024

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2 SZZP, Levočská 14, SNV

11. 6. (utorok)   odchod o 8.45 h z parkoviska oproti okr. súdu
ŠPORTOVÉ HRY

reštaurácia hotela Preveza – guláš

20. 6. (štvrtok)   odchod o 7.00 h z parkoviska oproti okr. súdu
AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD ZAKOPANE * TATRANSKÁ BUKOVINA – KÚPANIE

Bližšie informácie podávajú manažérky ZO. Tešíme sa na vašu účasť.

NÁMESTIERADNIČNÉ

MESTO PLNÉ DETÍ31. 5.
1. 6.

1. 6. 2024, sobota  Radničné námestie, pódium pri Redute
 14.00  Bábkové divadlo Babadlo: Ramayana – Legenda o princovi Ramovi – rozprávka 4+
 15.00  Dvor zázrakov - detské animácie
 15.30  La Danza - tanečné vystúpenie
 16.00  Dvor zázrakov - detské animácie
 17.00  SMEJKO A TANCULIENKA

PRIESTOR PRI CIRKEVNOM GYMNÁZIU Š. MIŠÍKA
 14.30, 15.30, 16.30  Dvor zázrakov: Divadlo na vozíku – rozprávky
 15.00 - 17.00  Dračia stopa: Cesta okolo sveta - 7 súťažných stanovíšť

PRIESTOR PRI EVANJELICKOM KOSTOLE
 14.00  Spiš Dance Battle - tanečná súťaž

11jún 2024 POZVÁNKY   OZNAM



Heros Factory
Implementácia druhého projektu s názvom Heros Factory bola 
pre našu ZŠ Z. Nejedlého 2 veľkou výzvou. Mobility a aktivity 
v rámci programu Erasmus+ sme uskutočnili vo veľkom počte 
a entuziazmus našich pedagógov a žiakov nás stále posúva ďalej. 
Naši pedagogickí zamestnanci opäť využili možnosť zúčastniť sa 
vzdelávacích kurzov aj pozorovaní pri práci v partnerských ško-
lách. Počas projektového obdobia (jún 2023 – august 2024) sme 
zorganizovali 33 mobilít. Získali sme nové partnerstvá v tureckých 
školách priamo v meste Istanbul a Side a tiež v rumunskej Oradei, 
kde sa v apríli 10 žiakov a 2 učiteľky zúčastnili skupinovej mobi-
lity žiakov. Skupinovú mobilitu považujeme za obzvlášť úspeš-
nú, keďže sa žiaci vrátili s pozitívnymi zážitkami, skúsenosťami 
a novými priateľstvami. V máji bude naša škola hostiť 12 žiakov 
a 3 učiteľov z maďarského Debrecína. Pripravili sme pre nich 
pestrý program, ktorý upevní naše - už teraz výborné - medziná-
rodné vzťahy. Program Erasmus+ nám umožňuje posúvať hranice 
našej kreativity, a tak sme s nadšením pripravovali zaujímavé 
aktivity počas celého školského roka. V októbri sme sa stali opäť 
súčasťou Erasmus komunity a spoločne sme oslávili 7. ročník 
Erasmus Days 2023. Počas zimných mesiacov sa i najmladší 
žiaci školy zoznamovali s cieľom programu podporovať rovnosť 
príležitostí a prístupu, inklúziu, rozmanitosť a spravodlivosť me-
dzi ľuďmi a podporili krásny projekt v antikvariáte Domovina. 
Jar sme privítali rovesníckym vzdelávaním na tému MDŽ. A to, 
že pohyb je kľúčom k lepšiemu životu a tanec spája ľudí v mieri 
a priateľstve na celom svete, sme si pripomenuli počas Medziná-
rodného dňa tanca. Tešíme sa, že postupnými krokmi smerujeme 
k modernizácii a atraktivite našej školy a vďaka programu Eras-
mus+ máme možnosť pyšne šíriť myšlienku internacionalizácie.

ZŠ v parlamente
Po troch rokoch znova obnovila ZŠ Nad Medzou exkurzie spo-
jené s prehliadkami Slovenska. V druhý májový týždeň si žiaci 
školy vyskúšali prácu baníkov v Prievidzi. Neoddeliteľnou súčas-
ťou týchto akcií je návšteva Národnej rady Slovenskej republiky 
a po nej prehliadka výroby áut vo fabrike VW Slovakia. „Pre 
žiakov sme sa snažili pripraviť čo najlepší a najpútavejší program. 
Je to také stretnutie nováčikov. Dávid Demečko je novým poslan‑
com a pre našich žiakov to bola prvá skúsenosť, no hlavne veľký 
zážitok vidieť naživo prácu poslaneckého zboru. Nášmu zástup‑
covi primátora a poslancovi patrí veľké poďakovanie a už teraz 
prezradím, že máme dohodnuté ďalšie takéto zaujímavé exkurzie 
v Národnej rade,“ povedal hlavný organizátor exkurzie, učiteľ ZŠ 
Peter Špirka.

Projektové stretnutie Erasmus plus 
v Rumunsku
ZŠ Hutnícka 16 je akreditovaná organizácia v sektore školského 
vzdelávania v programe Erasmus plus v programovom období 
2021 – 2027. Je jednou zo siedmich základných škôl v Košickom 
kraji, ktoré získali túto akreditáciu. V súčasnosti je naša škola 
zapojená do medzinárodného projektu v rámci akcie KA2 Spolu-
práca medzi organizáciami a inštitúciami pod názvom Exchan-
ging Memories – Memory of the Earth.
Hlavným cieľom nášho spoločného projektu je získať vedomosti 
a zvýšiť povedomie o ekologickej a environmentálnej ochrane 
prírody medzi žiakmi zúčastnených škôl z Rumunska, Portugal-
ska, Chorvátska a Slovenska, prostredníctvom aktivít realizova-
ných v spolupráci s geoparkami z Hategu v Rumunsku a Azor-
ských ostrovov v Portugalsku. Našou snahou je zvýšiť záujem 
žiakov o fascinujúcu históriu Zeme a podporovať udržateľné 
postupy, interaktívne učenie a rozvíjať u žiakov zelené kompe-
tencie. 8. – 12. 4. 2024 sa v rumunskom meste Brad uskutočnilo 
prvé nadnárodné pracovné stretnutie zástupcov účastníckych 
organizácií. Za našu školu sa stretnutia zúčastnili koordinátorka 
projektu a členka projektového tímu. Hlavným cieľom stretnu-
tia bolo vyhodnotenie doterajšej práce na projekte, plánovanie 
ďalších aktivít a príprava mobilít, na ktorých sa zúčastnia žia-
ci a učitelia našej školy. Momentálne spoločne pracujeme 
na vytvorení inovatívneho učebného obsahu „Pamäti Zeme“ 
a pripravujeme vývoj inovatívnej mobilnej aplikácie „EMME sa 
digitalizuje“.
Veríme, že účasť v medzinárodnom projekte prinesie ich účast-
níkom nezabudnuteľné zážitky, cenné životné skúsenosti, nové 
zručnosti a kompetencie.
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Prázdninová prevádzka materských škôlPrázdninová prevádzka materských škôl
Letná prázdninová prevádzka v školskom roku 2023/2024 bude v materských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti
mesta Spišská Nová Ves a v Zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa prebiehať nasledovne:
Od 1. 7. do 31. 7. 2024 – prevádzka bude vo všetkých materských školách okrem MŠ J. Hanulu a MŠ Z. Nejedlého. 
Deti z týchto dvoch materských škôl budú rozdelené do MŠ Komenského, MŠ P. Jilemnického, MŠ E. M. Šoltésovej a MŠ Lipová  
(rozpis bude dostupný v materských školách až po odovzdaní záväzných prihlášok).
Od 1. 7. do 31. 7. 2024 – Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (ZSOD P. Jilemnického 2).
Od 1. 8. do 23. 8. 2024 - MŠ J. Hanulu a MŠ Z. Nejedlého (rozpis bude dostupný v MŠ až po odovzdaní záväzných prihlášok).
V prípade záujmu o nahlásenie dieťaťa do materskej školy počas letných prázdnin prosíme zákonných zástupcov o vyplnenie  
záväznej prihlášky a jej odovzdanie v materskej škole, ktorú dieťa navštevuje, najneskôr do 7. 6. 2024. Záväzná prihláška 
je k dispozícii v materskej škole, príp. na webovej stránke https://www.spisskanovaves.eu.
Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole počas mesiacov júl a august je 
v zmysle § 3 ods. 1 písm. b) Všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2022 o určení výšky príspevkov v školách a školských 
zariadeniach vo výške 40 € za dieťa.

   JUDr. Radka Romaňáková, riaditeľka
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Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV 

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165, 
banicke.centrum.snv@gmail.com

Otvorené utorok, štvrtok, piatok 9.00 – 13.00 h
pondelok – piatok / objednané návštevy 9.00 – 15.00 h

objednávanie e -mailom min. 2 dni vopred
Stále výstavy a expozície

HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI, 
MERAČSKO -GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA

ZBIERKY NERASTOV
TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
Zmodernizovaná expozícia, kde sme pre vás pripravili nové 

aplikácie, nové výstavy, nové exponáty… všetko v novom šate.
OZNAM 

Oznamujeme širokej verejnosti, že 20. júna 2024 o 10.00 h 
sa bude konať slávnostné otvorenie Banského náučného 

chodníka v Novoveskej Hute.
VÝZVA 

Občania, ktorí majú doma predmety, fotografie 
alebo iné artefakty, ktoré súvisia s históriou baníctva 

a hutníctva na Spiši a nevedia, čo s nimi, môžu ich priniesť. 
Za každý darovaný kus vopred ďakujeme .

MO JEDNOTY DÔCHODCOV SNV
6. 6.   odchod autobusu AS č. 12 o 7.30 h (zapísaní účastníci)

Športový deň Kolinovce
11. 6.   odchod R 6.05 do LM, odtiaľ autobus Liptovský Ján

Vychádzka do Jánskej doliny
18. 6.   odchod o 6.30 h autobus, parkovisko oproti okr. súdu

Zájazd na Oravu
pre zapísaných účastníkov

25. 6.   odchod o 8.04 R zo SNV do LM
Kvačianska Dolina

Prihlásení na zájazd do Chorvátska
prísť každý štvrtok (okrem 6. 6.) doplatiť sumu 270 €.

Pozn.: Na turistike a výletoch zodpovedá každý sám za seba.
V mesiaci júl bude kancelária zatvorená.

Úspešné projekty Úspešné projekty 
SPŠ TechnickejSPŠ Technickej
Stredná priemyselná škola technická v Spišskej Novej Vsi 
úspešne uskutočnila v rokoch 2020 – 2023 päť projektov 
financovaných z prostriedkov Európskej únie, prostriedkov 
Košického samosprávneho kraja a štátneho rozpočtu.

Prostredníctvom projektu Strojárstvo, elektrotechnika a robotika 
bližšie k žiakom a praxi zmodernizovala technické vybavenie školy 
v súlade s aktuálnymi potrebami praxe. Nové stroje a systémy majú 
hodnotu takmer 660-tisíc eur.

Následne škola obhájila a zrealizovala projekt Priemysel 4.0 a inteli-
gentné technológie – nevyhnutnosť nielen vo výrobe, ale aj vzde-
lávaní. Už inštalované zariadenia boli doplnené o priemyselné a ko-
laboratívne roboty, programovateľný modulárny výrobný systém, 
CNC obrábacie stroje a  vybudované bolo moderné laboratórium 
elektrotechniky. Celková výška nákladov predstavovala 440-tisíc eur. 
Zároveň s  inštaláciou nových strojov realizovala škola aj stavebné 
práce na fasádach dvoch budov, ktoré získali nový, moderný vzhľad. 
Náklady predstavovali 387-tisíc eur.

Výrazným príspevkom školy ku skvalitneniu klímy a životného pros-
tredia je príprava a úspešná realizácia projektu Vodozádržné opat-
renia na Strednej priemyselnej škole technickej v Spišskej Novej 
Vsi. Zámerom projektu je zadržiavanie dažďovej vody zo striech a jej 
využitie na skvalitnenie „mikroklímy“ školy a mesta. Pod zemou bolo 
inštalovaných šesť retenčných nádrží s  kapacitou 202-tisíc litrov. 
Zachytená voda sa následne počas sucha a horúcich dní využije na 
zavlažovanie parku a záhonov. Okrem toho na budove Centra od-
borného vzdelávania bola vytvorená vegetačná strecha s  plochou 
1 000 m2, ktorá je taktiež zavlažovaná a prispeje ku skvalitneniu klí-
my. Architektonickým skvostom, zatiaľ na žiadnej škole na Sloven-
sku nerealizovaným, je akademické átrium s jazierkom, dažďovými 
záhradami, vegetačnými stenami, kvetinovými záhonmi a drevený-
mi pódiami a lavičkami na sedenie. Škola realizáciou tohto environ-
mentálneho projektu s celkovým nákladom 1 038-tisíc eur vytvorila 
zároveň kvalitné prostredie pre oddych a relax študentov.

Zámery školy pre skvalitnenie akademického prostredia a vzdeláva-
nia sa nekončia. Škola v týchto týždňoch pripravuje najväčší rozvojo-
vý projekt v jej histórii s názvom Výstavba vzdelávacieho a prezen-
tačného centra robotiky a  inteligentných výrobných systémov. 
Realizáciu tohto projektu na škole ešte v roku 2021 odporúčali ex-
perti Svetovej banky. Košický samosprávny kraj sa s návrhom stotož-
nil. Následne škola získala z prostriedkov Európskej únie a Košického 
samosprávneho kraja 272-tisíc eur na vyhotovenie projektovej do-
kumentácie a  získanie stavebného povolenia. „Hodnota tohto pro‑
jektu spočíva nielen vo výstavbe novej budovy, ale najmä v inštalácii 
najnovších technológií v oblasti automatizácie a robotiky. Predpokla‑
dané náklady niekoľkonásobne presiahnu náklady už zrealizovaných 
projektov,“ hovorí Ladislav Ruttkay, riaditeľ školy.

   zdroj:  
SPŠ technická SNV

Stredná priemyselná škola technická v SNV
pozýva občanov mesta na

prehliadku projektu Vodozádržných opatrení,
ktorý úspešne zrealizovala v rokoch 2022 – 2023

4. júna 2024 o 9.00 h a 15.00 h
11. júna 2024 o 9.00 h a 15.00 h
Stretnutie záujemcov bude v aule školy, 

kde bude výstavba projektu prezentovaná 
a následne absolvujú prehliadku areálu s komentárom.

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7
 3. 6. Stretnutie samosprávy o 11.30 h
12. 6. Samospráva usporiada Športové hry a guláš 

v priestoroch reštaurácie hotela Preveza o 10.00 h. 
Prihlásiť sa do 10. 6. 2024. Poplatok je 5 €. Priniesť si 
pohár na kávu a misku a lyžicu na guľáš.

19. 6. Slávnostné stretnutie jubilantov v klube o 11.00 h na 
osobné pozvanie. Prosíme potvrdiť účasť.

26. 6. Autobusový zájazd Viničky - Bodrog 
Za plavbu loďou po Bodrogu do Maďarska sa uhrádza 
poplatok 20 € + cena zájazdu je 12 € = spolu 32 €. 
Prihlásiť sa je potrebné do 21. 6. 2024.

Záujemcovia o rekreáciu do Topoľníkov  
- prihláste sa do 31. 6. 2024.

13jún 2024 SPRAVODAJSTVO   POZVÁNKY
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DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

MEDZINÁRODNÝ DIVADELNÝ FESTIVAL ADAPTÁCIE
1. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné

OŚRODEK PRAKTYK TEATRALNYCH GARDZIENICE
ELEKTRA23

Hrá: Joanna Holcgreber. Jedno z najvýznamnejších svetových 
divadelných centier historicky po prvýkrát na Slovensku 
a práve v Kontre! Realizácia Elektra23 vyklíčila z úrodnej 
pôdy predstavenia Elektra Euripida v réžii Włodzimierza 

Staniewského, ktoré malo premiéru v roku 2004.
2. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné doborovoľné

OŚRODEK PRAKTYK TEATRALNYCH GARDZIENICE
6. DEJSTVO. PO PREDSTAVENÍ.

Jedna kapitola, jeden večer, počas turné po Amerike. Posledné, 
šieste dejstvo v hereckom klube, po predstavení. Mariusz Golaj 
vytvoril veľkú rolu, ktorá sa natrvalo zapíše do histórie divadla.

3. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné
Anna Chudek -Niczewska: PUTINOVA MATKA

Réžia a účinkovanie: Anna Januszewska
Putinova matka. Viera Putinová. Sníva o tom, aby pred smrťou 
mohla ešte raz uvidieť svojho syna Vovu, ktorého naposledy 
videla, keď mal 10 rokov. Je láska matky bezpodmienečná?

4. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné: 8 €
DIVADLO KONTRA (SK)

William Shakespeare: HAMLET
5. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné: 8 €

DIVADLO KONTRA (SK)
Richard Gadd: SOBÍK

Monodráma je založená na skutočných udalostiach. Rozpráva 
o tom, ako sa vďaka stalkerke môže život zmeniť na nočnú 

moru, ale aj o tom, že obeť nemusí byť morálne bezúhonná…
6. jún a 7. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné

ADOLF
Napísal a hrá: Pip Utton (GB). Silné, dramatické, náročné, 

rozdeľujúce, názorné a poučné. Aktuálnejšie, než kedykoľvek 
predtým. Popredný herec s uznávanou reputáciou hrá Adolfa 

už 20 rokov a hosťoval s ním v takmer 30 krajinách sveta.
8. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné

EDITH PIAF
Napísala a hrá: Elena Dudych (UA). One -woman show o tom, 
že sláva ani úspech neprichádzajú bez bolesti. A že za všetko 

sa musí zaplatiť. O vzostupoch a pádoch, o úžasnej žene.
9. jún 2024 o 15.00 h   Vstupné: 4 €

DOGMA DIVADLO (SK)
ČERVENÁ ČIAPOČKA ALEBO O HLÚPOM VLKOVI
Šibalská červená čiapočka, hlúpy vlk a zaľúbený poľovník 

rozohrávajú dialógy o hlade, láske a vytúženom autiaku. Vtipné 
herectvo, prekvapivá dejová linka a pútavá výtvarná výprava.

11. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné: 8 €
DIVADLO ACTORES (SK)

SHERLOCK HOLMES A ZÁHADA RODU BASKERVILLE
Bláznivá komédia! Pes Baskervillský je Holmesov najznámejší 

a najzáhadnejší prípad. Hra prevlekov a nasadzovania si masiek 
naznačuje, že i „desivo – štekajúce“ môže byť komické.

22. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné
Sergio Blanco: KASSANDRA

Hrá: Despoina Sarafeidou (GR). Kassandra obutá v červených 
kožených čižmách odhaľuje svoju Odyseu. Zlou angličtinou 
hovorí o hľadaní zmyslu a nádeje. Slzy a smiech, sarkazmus 

a humor, Euripides a Bugs Bunny.
24. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné: 8 €

DIVADLO KONTRA (SK)
Wojtek Kurtyka: ČÍNSKY MAHARADŽA

27. jún 2024 o 19.00 h   Vstupné dobrovoľné
Ukončenie Festivalu – koncert: PIESNE SRDCA

Skladateľka, klaviristka a speváčka arménskeho pôvodu Karine 
Sarkisjan a filmová herečka a muzikálová speváčka Marta 
Potančoková zaspievajú obľúbené skladby zo slovenského, 

arménskeho a jidiš folklóru až po šansóny a muzikál.
V divadle je len 30 miest. Je potrebné si rezervovať miesto vopred.

Rezervácie: 0907 908 986

2. 6., nedeľa o 16.00 h   60 min.
3. 6., pondelok o 10.00 h

M. BABIAK – V. KOLLÁR: PERNÍKOVÁ CHALÚPKA
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý chytí za srdce 

malých aj veľkých.
4. 6., utorok o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.

H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 
ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA

Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.

6. 6., štvrtok o 10.00 h   50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom 
dobrodružstve.

7. 6., piatok o 11.00 h   od 14 r., 120 min., v predstavení sa fajčí
8. 6., sobota o 19.00 h

ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY
Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 

v svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 
a opradený legendami.

10. 6., pondelok o 19.00 h   od 16 rokov, 100 min.
MIRO GAVRAN: MUŽ MOJEJ ŽENY - DERNIÉRA

Ta co inšo jak paľenku najdze Spišak v bratislafskej Petržalke, 
ked hľeda hlopa svojej ženy? – Hlopa jeho ženy!

11. 6., utorok o 10.00 h   90 min.
MARTIN KUKUČÍN/PETER PALIK: RYSAVÁ JALOVICA

Komediálny príbeh o mužoch, ženách, pijatike a jednej jalovici.
12. 6., streda o 11.00 h   od 14 rokov, 120 min.,

PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV
DAVID FARR: OKULIARE ELTONA JOHNA

Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 
a komických náhod v réžii Mila Kráľa.

ŠTÚDIO SD
17. 6., pondelok o 10.30 h   od 15 rokov, 90 min.

19. 6., streda o 19.00 h
KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH

Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše, túžiacej po láske.

18. 6., utorok o 10.00 h   od 16 rokov
OLIVIER SYLVESTRE: SPRIEVODCA SEXUÁLNOU 

VÝCHOVOU PRE NOVÉ TISÍCROČIE
Poetická komédia o všetkých podobách a polohách lásky.

20. 6., štvrtok o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.,
v predstavení sa fajčí

GUSTAVE FLAUBERT: PANI BOVARYOVÁ - DERNIÉRA
Dojímavá dráma ženy, ktorá do manželstva vošla s veľkými 
romantickými snami. Vo chvíli, keď narazí na tvrdú realitu 

života, začína blúdiť medzi osudovo chybnými rozhodnutiami.
23. 6., nedeľa o 17.00 h   120 min.

GALAVEČER ZLATÁ LABUŤ
Príďte s nami uzavrieť divadelnú sezónu 2023/2024, kde 

oceníme najlepších hercov, herečky a inscenácie Spišského 
divadla. Moderátorka večera: Alena Heribanová. 

Hudobný hosť: Milo Kráľ Band. Špeciálny hosť: Ján Mistrík.
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 

e -mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

KDE: priestory mesta, Zimná 48, SNV
KEDY: každú stredu 

5. 6. * 12. 6. * 19. 6. * 26. 6. 2024 
16.00 – 18.00 h

Klub ponúka bezpečné miesto pre vzájomnú podporu 
a porozumenie, zmysluplné a rozvíjajúce trávenie 
času, diskusie na rôzne témy, vytvorenie nových 
priateľstiev. Poskytuje možnosť nezostávať sám 
a inšpirovať sa navzájom. Klub je BEZPLATNÝ.

15jún 2024 KULTÚRA



SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50

SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47
6. 6. 2024 o 16.30 h   Vstup voľný

AMFO 2024
Vernisáž najlepších fotografií krajského kola Košického 

samosprávneho kraja 52. roč. celoštátnej postupovej súťaže 
a výstavy amatérskej fotografickej tvorby.

7. 6. 2024 o 16.30 h   Vstupné: 6 €/os. Max.: 10 osôb
FAREBNÁ KOMPOZÍCIA / Homo Universalis

Maliarsky workshop pre neprofesionálnych výtvarníkov 
s lektorom Jaroslavom Čechom. 

Potrebné sa vopred nahlásiť na e -mail: bukovinska@skcak.sk.
18. 6. 2024 o 16.30 h   Vstupné: 6 €/os. Max.: 10 osôb

SOCHA / Homo Universalis
Vytvor si svoju skulptúru pomocou rôznych nástrojov 

s lektorom Tomášom Ceterom. 
Potrebné sa vopred nahlásiť na e -mail: bukovinska@skcak.sk

25. 6. 2024 o 16.30 h   Vstupné: 6 €/os.
KOMPOZÍCIA V KRAJINÁRSKEJ FOTOGRAFII 

Homo Universalis
Fotografický seminár s lektorom Filipom Hrebendom, EP. 

Potrebné sa vopred nahlásiť na e -mail: bukovinska@skcak.sk.
29. – 30. 6. 2024   Spišský salaš, Spišské Podhradie

Vstupné: dospelý - 6 €/deň * žiak, študent 6 - 19 r., dôchodca, 
ŤZP - 3 €/deň * dieťa do 6 r. - vstup voľný.
50. SPIŠSKÉ FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI

Nadregionálny festival - vynikajúce kolektívy, sólisti speváci, 
tanečníci a inštrumentalisti z regiónu Spiš. Sprievodné aktivity: 
večerné pálenie vatry * jánske piesne a tancovačka s Muzičkou 
z BA * div. predstavenia pre deti - Divadlo Concordia * tvorivé 
dielne a drotárske workshopy * školy tanca, spevu * výstava 
histor. fotografií z regiónu * remeselná ulička * gastro zóna * 

prezentácia obce Kojšov a „kojšovská kuchň“ * koncert Muziky 
Milana Rendoša. 
PRIPRAVUJEME

1. turnus * 8. – 12. 7. 2024 / denne 8.00 - 16.00
2. turnus * 15. – 19. 7. 2024 / denne 8.00 - 16.00

OSVETUŠKY – zážitkový detský denný letný tábor
Celotýždenný program: tvorivé dielne, ľudové remeslá, graffiti, 
literatúra, turistika, umenie, športové hry, zaujímavé prednášky.

Účastnícky poplatok: 100 €/1 osoba/1 turnus 
Informácie: www.skcak.sk, 053/442 52 50, +421 911 632 895, 

pravlikova@skcak.sk 
Prihlasovanie: www.taboryksk.sk/spis/osvetusky/

KNIŽNICA   Letná 28
3. 6. 2024 o 9.00 a 10.00 h
„KNIŽINKA“ V KNIŽNICI

Detské divadelné predstavenia venované deťom pri príležitosti 
MDD v podaní žiakov ZÚ CREA, ZŠ, Hutnícka 16.

5. 6. 2024 o 13.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ - Psi záchranári

Cyklus knižných voľnočasových podujatí určených 
pre deti od 5 do 7 rokov. 

Podujatie s ukážkou výcviku psov CANISLOG TEAM SLOVAKIA. 
Projekt z verejných zdrojov podporil FPU, hlavný partner projektu.

13. 6. 2024 o 10.00 h   park pri evan. kostole, Radničné nám.
RANDE S LEPORELOM

Dramatizované čítanie rozprávkových príbehov v podaní Divadla 
teatrálnej skratky v réžii Petra Karpinského. Z verejných zdrojov 

podporil Fond na podporu umenia, hlavný partner projektu.

13. 6. 2024 o 14.30 h
SENIORI V KNIŽNICI: Cestovateľské tipy

Pravidelné edukatívne stretnutia pre všetkých aktívnych seniorov.
14. 6. 2024 o 9.00 a 10.00 h

PRÍBEH JEDNEJ KNIHY – Príbehy z perečníka
Interaktívna hodina s autorkou detskej knihy Evou Halásovou. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, 
hlavný partner projektu.

18. 6. 2024 o 16.00 h
ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK – Piknik

Rozprávkové podujatie s knihou a hrami pre najmenších čitateľov 
od 2 do 5 rokov.

20. 6. 2024 o 16.00 h
SENIORI – AKO ŽIŤ NAPLNO (Učíme sa celý život)

Tretie zo série stretnutí s psychologičkou S. Šimovou zamerané 
na duševné zdravie seniorov spojené s praktickým tréningom 

a nácvikom zručností, techník a riešením cvičení a úloh. Téma: fit 
život – zdravý životný štýl, význam zdravého spánku, cvičenia, 

pohybu, stravy, psychomotoriky a psychosomatiky. 
Projekt finančne podporila Slovenská asociácia knižníc v rámci 

programu Partnerstvo alebo Spojme svoje sily 2024.
20. 6. 2024 o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3

ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM – Lesné víly a škriatkovia
Cyklus literárno -tvorivých podujatí pre deti.

24. 6. 2024 o 13.00 a 16.00 h
MEDZI RIADKAMI – vydavateľstvo „IKAR“

Zoznámte sa s naším širokým fondom populárno -náučnej 
literatúry formou hovorenej bibliografie.

26. 6. 2024 o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku  
15 – 25 r. pridať sa do klubu. Na pravidelných stretnutiach 

vás čaká program plný zábavných aktivít, rozhovorov, kvízov 
a vedomostných úloh zameraných na rozšírenie obzorov  

nielen z oblasti literatúry.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Andrew Peterson: Na brehu temného mora

Prvú knihu zo série Sága rodu Wingfeatherovcov si obľúbia 
deti v každom veku. Je plná postáv s láskavým srdcom, 

dôvtipom a odvahou. Nechýbajú v nej originálne prílohy, mapa 
fantastického sveta i nápadité kresby.

PRE DOSPELÝCH – beletria
Sebastian Fitzek: Playlist

Detektív Zorbach rieši zmiznutie pätnásťročnej Feline, kedy 
natrafí na hudobnú službu, cez ktorú počúvala obľúbené piesne, 
ale playlist bol iba pred niekoľkými dňami zmenený. Obsahujú 

tieto piesne skrytý kľúč k nájdeniu a záchrane Feline? Dozviete sa 
v ďalšom napínavom príbehu od majstra psychothrillerov.

PRE DOSPELÝCH – náučná literatúra
Steven Weinberg: Ako vysvetliť svet

Kniha sprostredkúva pohľad súčasného vedca na prácu jeho 
predchodcov a objasňuje, akú dlhú a náročnú cestu prešla fyzika, 

kým sa stala vedou, ako ju poznáme dnes.
Pobočka MIER – pre dospelých

Bonnie Garmus: Hodiny chémie
V Hastingsovom výskumnom ústave pracuje čisto mužský tím, 

ktorý má veľmi nevedecký pohľad na rovnosť pohlaví. Chemička 
Elizabeth Zottová nie je priemerná žena. Je vtipná, múdra 

a odhodlaná bojovať o svoju pracovnú pozíciu.

„Matkou umenia je architektúra. Bez vlastnej architektúry 
naša civilizácia nemá dušu.“ F. L. Wright

Miestny odbor Matice slovenskej, laureát ceny primátora 
mesta SNV, pozýva pri príležitosti 170. výročia narodenia

GEDEONA MAJUNKEHO
spoznať časť diela „Architekta Tatier“

12. 6. 2024 osob. vlakom o 6.56 h
na prechádzke Dolným a Starým Smokovcom i Tatranskou 
Lomnicou, kde uvidíme stavby rodáka zo Spišskej Soboty. 

Prechádzka sa uskutoční, len ak nebude pršať!

„Nedostala som sa tam vďaka tomu, že by som po tom túžila 
alebo v to dúfala, ale vďaka tomu, že som na tom pracovala.“ 

(Estée Lauder)
Miestny odbor Matice slovenskej, 

laureát ceny primátora mesta SNV, pozýva 
5. 6. 2024 o 11.00 h v Dome MS, Zimná 68

na stretnutie s významnými ženami nášho mesta, 
laureátkami Ceny mesta Spišská Nová Ves

MUDr. Oľgou Pirochovou, Mgr. Irenou Kovalčíkovou, 
Mgr. Evou Šterbákovou a PhDr. Ruženou Kormošovou, PhD. 

a so spomienkou na Máriu Roštárovú.

16 www.spisskanovaves.euKULTÚRA



MESTO PLNÉ DETÍ
31. 5., piatok   Radničné námestie
9.00 - 13.00 Tvorivé dielne, súťaže, prezentácie, kultúrny 
program, rozprávky, tanečné vystúpenia, služobná kynológia, 
nafukovacie atrakcie, koncert Anika Iris 10.00
1. 6., sobota   Radničné námestie, pódium pri Redute
14.00 Bábkové divadlo Babadlo: RAMAYANA - Legenda 
o princovi Ramovi - rozprávka 4+
15.00, 16.00 Dvor zázrakov - detské animácie
15.30 La Danza - tanečné vystúpenie
17.00 SMEJKO a TANCULIENKA
1. 6., sobota   Priestor pri cirkevnom Gymnáziu Š. Mišíka
14.30, 15.30, 16.30 Dvor zázrakov: Divadlo na vozíku – rozprávky
15.00 - 17.00 Dračia stopa: Cesta okolo sveta - 7 súťažných stanovíšť
1. 6., sobota   Radničné nám., pódium pred evan. kostolom
SPIŠ DANCE BATTLE - tanečná súťaž
14.00 – 15.00 Tanečný jam + prezentácie tanečníkov
15.00 Začiatok battlu
Kategórie:
1 VS 1 - DVKL - HIPHOP
1 VS 1 - JVK - HIPHOP, SEMIFINÁLE ALLSTYLE
1 VS 1 - HVK - HIPHOP, SEMIFINÁLE ALLSTYLE
Porota: PASTY, PASKUDA, NIKA, DJ: CUCKOO, Moderátor: KAPI
Registrácia tanečníkov: do 31. 5., do 20.00: kapusta@mkc.snv.sk
5. 6., streda, 19.00 h   DK Mier
René Freund: ZLATÁ BAŇA
Hrajú: Marek Majeský, Marián Labuda ml., 
Andrea Karnasová, Andrea Profantová. 
Skvelá komédia z prostredia súkromnej 
kliniky plastickej chirurgie. Viete, čo všetko 
sú ľudia ochotní podstúpiť za peniaze? 
V dnešnej dobe sú rôzne možnosti, ako si 
dobre a rýchlo zarobiť. Ale, čo ak by váš 
najlepší priateľ, priateľka prišla s bizarnou ponukou, ktorá 
vyráža dych, no zároveň sa ťažko odmieta? Vstupné: 19 €
AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €

13. 6., štvrtok, 16.30 h - EUROKINO
PRÁZDNINY S BROUČKEM
Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorvátska 
s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo 
im prihrá karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa 
zdá byť na dosah... ČR, 2024, komédia, 12 , 87 min.
14. 6., piatok, 21.30 h   priestor pred Redutou
GLADIÁTOR Koncert populárnej skupiny
Organizátor: mesto Spišská Nová Ves a Agentúra Štýl
15. 6., sobota, 16.00 – 22.00 h   Amfiteáter Madaras park
SPIŠ ROCK FEST
Midnight Noon • Pančuchy Eleny Hríbovej • Pothrator • My 
o vlkoch • Karavana • Saprophyte • Spiš Rock Story - výstavy fotiek 
z histórie • Smetankodrom - 22.00 v Salóne. Vstupné dobrovoľné

PRIPRAVUJEME
júl - august:
KULTÚRNE LETO:
KONCERTY Z VEŽE (piatky)   LETNÉ VEČERY TANCA (piatky)
LETNÉ KINO PRED REDUTOU (stredy a soboty)
NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ PREDSTAVENIA
18. – 21. 7. 2024
SPIŠSKÝ TRH
Kultúrny program: 19. – 20. 7. 2024
Rozprávky, seniorské skupiny, folklórne skupiny, hudobné 
skupiny: SPIŠSKÝ VÝBER, SÁGA, RUNNER, PIATY ELEMEN, MARIETA 
MAREKOVÁ, hlavní hostia: KANDRÁČOVCI, LUKÁŠ ADAMEC, HEX
4. 9., streda, 19.00 h
RADOŠINSKE NAIVNÉ DIVADLO: Ako som vstúpil do seba
15. 9., nedeľa, 16.00 h
SMEJKO A TANCULIENKA - Cesta do fantázie
28. 9., sobota, 16.30 h
SLOVENSKÉ ĽADOVÉ KRÁĽOVSTVO - muzikálové predstavenie

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e -mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek: www.mkc.snv.sk
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 256 52 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

Hutnícka 18
cvcsnv@azet.sk

www.cvcadam.sk

8. 6. 2024, sobota, 14.00 – 18.00 h
FESTIVAL SUSEDKO

DENZZ INDUSTRY
Tanečníci Denzz Industry majú za sebou ďalšiu úspešnú 

súťažnú sezónu, ktorú odštartovali 17. marca na medzinárodnej 
kvalifikácii Dancestar v Bratislave. V kategórii Hip Hop detské 

formácie sa ich choreografia Chupa Chups pod vedením 
trénerky Viktórie Liteckej umiestnila na 1. mieste. V kategórii 

Duá dospelých si Natália Švedová a Ema Smižanská 
vytancovali 2. miesto a Michaela Gondová obsadila 1. miesto 

v sólach juniorov. Všetky tieto choreografie sa kvalifikovali 
na Svetové finále Dancestar, ktoré sa uskutoční 22. - 26. mája 

v Chorvátskom Poreči. Michaele Gondovej sa v kategórii 
juniorských sólistov podarilo prebojovať do finálových blokov 
celoslovenskej pohárovej súťaže Grimmy dance cup v Prešove 

21. - 22. apríla, kde spomedzi 72 tanečníkov napokon 
obsadila 2. miesto.

27. apríla si so 70-člennou výpravou tanečníkov zasúťažili 
na 1. ročníku celoslovenskej súťaže Fearless Dance Cup 

v Poprade. V kategórii formácie detskej, juniorskej aj hlavnej 
vekovej kategórie štartovali so štyrmi choreografiami: Chupa 
Chups, Reverse, For Fun, a Og’s a všetky štyri choreografie 

obsadili 1. miesto. V kategórii duá dospelí si 2. miesto odniesli 
Natália Švedová a Ema Smižanská a Michaele Gondovej sa 
takisto podarilo prebojovať spomedzi všetkých juniorských 

sólistov do finále, kde napokon obsadila 2. miesto.
Všetky súťažné aj nesúťažné choreografie môžete vidieť na 

našom záverečnom predstavení v Dome kultúry Mier 
21. júna o 16.30 a o 19.00 h.

Okresná organizácia Jednoty dôchodcov na 
Slovensku, laureát Ceny primátora mesta SNV

pozýva členov JDS v rámci 3. ročníka na

VYCHÁDZKU ZA POZNANÍM 
HISTÓRIE SPIŠA

Kežmarok – Jeruzalemský vrch
19. 6. 2024

Odchod osobným vlakom o 7.48 h zo SNV – príchod do PP 8.18, 
odchod autobusom z PP 8.25 do KK centrum 8.50 h, 

v prípade meškania vlaku z PP 8.40 alebo 8.45 h.
Odchod autobusom o 8.25 z AS (16) – príchod Sp. Štvrtok 8.40 h, 

odchod Sp. Štvrtok 9.00 – príchod do KK centrum 9.28 h.
Zraz na hradnom nádvorí Múzea v Kežmarku. Počas turistickej 

vychádzky nás budú sprevádzať odborní pracovníci múzea.
V prípade nepriaznivého počasia sa vychádzka uskutoční 26. 6. 
Na turistickú vychádzku ide každý na vlastnú zodpovednosť.
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SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografií členov Fotoklubu Spiš

FILMOVÝ KLUB
vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 5 €

3. 6., pondelok, 19.00 h
LEN MY DVAJA – CRÈME DE LA CRÈME 2024

Francúzsko, romantická dráma, české titulky, 15 , , , 105 min.
4. 6., utorok, 19.00 h

DAAAAAALÍ! – CRÈME DE LA CRÈME 2024
Francúzsko, životopisná komédia, české titulky, 15 , 79 min.

11. 6., utorok, 19.00 h
MÁME PRACHY! – CRÈME DE LA CRÈME 2024

Francúzsko, komédia, český dabing, 12 , 104 min.
18. 6., utorok, 19.00 h

DETI TÝCH DRUHÝCH – CRÈME DE LA CRÈME 2024
Francúzsko, romantická dráma, české titulky, 15 , 105 min.

25. 6., utorok, 19.00 h
STARÝ DUB

Veľká Brit./Francúzsko/Belgicko, dráma, české titulky, 12 , 113 min.
ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING

vstupné: 6 €; študenti, deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
1. – 2. 6., sobota, nedeľa, 17.00 h

IMAGINÁRNI PRIATELIA
USA, 2024, rodinný, , 7 , 108 min.
8. – 9. 6., sobota, nedeľa, 17.00 h

28. 6., piatok, 17.00 h
FANTASTICKÁ TROJKA

Veľká Británia, 2024, animovaný, 7 , 87 min.
10. 6., pondelok, 17.00 h

DOMÁCE PRÍŠERKY
2023, animovaný, 7 , , 87 min.

14. – 16. 6., piatok, sobota, nedeľa, 17.00 h
22. – 23. 6., sobota, nedeľa, 17.00 h

30. 6. – 1. 7., nedeľa, pondelok, 17.00 h
V HLAVE 2

USA, 2024, animovaný, U , 100 min.
20. 6., štvrtok, 17.00 h

LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVO
Nemecko, 2023, rodinný, 7 , 91 min.

1. 6., sobota, 19.00 h
17. 6., pondelok, 19.00 h

vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
ZAKÁZANÁ TÚŽBA

Poľsko, 2024, romantická dráma, český dabing, 18 , , 120 min.
5. 6., streda, 19.00 h   vstupné: 19 €

ZLATÁ BAŇA
7. – 8. 6., piatok, sobota, 19.00 h

14. – 15. 6., piatok, sobota, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

BAD BOYS: NA ŽIVOT A NA SMRŤ
USA, akčná komédia, slovenské titulky, 15 , , , , 99 min.

AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
13. 6., štvrtok, 16.30 h - EUROKINO

PRÁZDNINY S BROUČKEM
ČR, 2024, komédia, 12 , 87 min.

22. a 24. 6., sobota, pondelok, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

MOTORKÁRI
USA, dráma, slovenské titulky, 15 , , , 116 min.

28. 6. a 1. 7., piatok a pondelok, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

RÝCHLO A NEMOŽNE
Fran., 2023, akčná komédia, český dabing, 15 , , , , 90 min.

29. 6., sobota, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

TICHÉ MIESTO: PRVÝ DEŇ
USA, 2024, horor, slovenské titulky, 15 , , , 89 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

T.: 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.kinomier.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu 

pred začiatkom filmového predstavenia.

STREDA
13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

Vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť.
13.00 – 16.30   Klubovňa

Tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal, PS4 alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.

15.30 – 17.30   Sociálne poradenstvo so Zuzkou
ŠTVRTOK

13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy
13.00 – 16.30   Klubovňa

17.30 – 19.30   Ženy v pohybe – pohybová aktivita spojená 
s tancom v temperamentných rytmoch flamenga

3. 6., pondelok
Návšteva farmy Život v Spišskom Podhradí

Chcete sa s nami previesť na koni? Zahrať si loptové hry, 
naháňačku a zažiť iné super outdoorové aktivity? Tak sa 

pridajte k nám . Bližšie informácie: 0908 733 507.
6. 6., štvrtok   9.00 – 16.00 h

DEŇ DETÍ v Klubovni
V našej Klubovni slávime tento deň s menším oneskorením, 

ale o to veselšie. Pozývame všetky deti, veľké aj malé. Tešiť sa 
môžete na maľovanie na tvár, súťaže, športové aktivity, ako aj 

leňošenie na čerstvom vzduchu. Časový harmonogram sa môže 
zmeniť - sledujte náš Facebook.

Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624
Facebook: Človek v ohrození - Región Košice

KLUBOVŇA TVOJE MIESTO
Markušovská cesta 2, SNV

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

2. jún 
o 15.00 h

pred KD

DEŇ DETÍ V SMIŽANOCH
Oslava Medzinárodného dňa detí s bohatým 
programom. Tešiť sa môžete na Sranda 
banda šou, ukážky práce hasičov a mladých 
záchranárov. Nafukovacie atrakcie, herná zóna…

14. – 15. jún 
od 16.00 h

pred KD

PIVKO FEST
3. ročník pivného festivalu. Široká ponuka 
remeselných pivovarov, dobré jedlo a výborná 
zábava so skupinou Basix. Vstupné od 1 €.

15. jún 
od 11.00 h 

pred KD

31. SMIŽIANSKE FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI
Bohatý folklórny program, Zabavme še na 
Drišu - vystúpenia detských folklórnych 
súborov, Večar na Hopštade - hlavný program 
s vystúpeniami domácich a hosťujúcich 
folklórnych skupín, školy tanca, tvorivé dielne, 
hosť programu FS Vranovčan a koncert Štefana 
Šteca so skupinou Fajta, jarmok remesiel. 
Vstupné od 1 €.

16. jún 
o 18.00 h

KD

DÁMSKA ŠATŇA
Skvelá komédia odkrýva osudy štyroch herečiek, 
ktorým sa divadlo stalo ich druhým domovom 
a obetovali mu časť svojich životov. Hrajú: Eva 
Pavlíková, Lenka Barilíková, Alena Pajtinková, 
Jana Kovalčíková. Vstupné 22 €.

21. – 23. jún 
Kaštieľ

RUŽOVÝ KAŠTIEĽ A MÓDNE DNI V KAŠTIELI
Ochutnávka ružových vín, DJ, módne prehliadky, 
SWAP oblečenia...

21. jún 
o 18.00 h

KD

ARZENIK A TETUŠKY
1. repríza divadelnej čiernej komédie v podaní 
Ochotníckeho divadla RaJ. Divadelná hra na 
motívy od Josepha Kesselringa. Vstupné 5 €.

PRIPRAVUJEME

júl 
august

KULTÚRNE LETO SMIŽANY
Zmes divadelných predstavení pre deti 
a koncertov pre všetky generácie v spojení 
s ochutnávkou výborných drinkov.
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Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. júna na adresu redakcie 
s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: 1. slobody tlače, 2. mlieka, 3. susedov, 4. sklerózy multiplex
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Jún - Mes. ochrany prírody
1. - Medz. deň detí
3. - Európ. deň bicyklov
5. - Svet. deň živ. prostr.
12. - Deň boja proti… (1)
14. - Sv. deň darcov krvi
16. - Medzinárodný… (2)
23. - Medz. deň… (3)
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ŠachŠach
LIGA MLÁDEŽE SPIŠA: V  Bijacovciach 
sa 13.  4. uskutočnilo 6. kolo Ligy mlá-
deže Spiša. V  turnaji do 14 rokov nás 
najviac potešil Daniel Zrost, ktorý opäť 
dominoval a  vyhral celý turnaj. Veľmi 
nás potešila aj naša sľubná nádej Vio-
let Weagová, ktorá v  kategórii dievčat 
do 14 rokov obsadila 3. miesto (celkovo 
v  turnaji skončila na 18.  mieste). Pek-
ne zahral aj Martin Novysedlák, ktorý 
obsadil celkovo 8. miesto a Ruslan Bie-
liaiev, ktorý skončil na 17. mieste.
Májová pätnástka: Náš klub v  spolu-
práci s  TJ Slovan Smižany usporiadal 
20.  4. už 9. ročník šachového turnaja 
pod názvom Májová pätnástka, ktorý sa 
konal v  priestoroch Kultúrneho domu 
v  Smižanoch. Z  dospelých sa najlepšie 
umiestnil Rudolf Zrost, ktorý obsadil 
5. miesto. Z  juniorov zahral veľmi dob-
re Jakub Hoang, ktorý obsadil skvelé 
9.  miesto. Najlepším seniorom sa stal 
náš Jozef Smižanský, ktorý obsadil 
celkovo 10. miesto. Dobre skončili aj Ri-
chard Geci na 16. mieste a Daniel Zrost 
na 19.  mieste. Celkovým a  jednoznač-
ným víťazom turnaja sa stal GM Miku-
láš Maník.
LIPTOVSKÉ SLIAČE: 26.  –  28.  4. naši 
hráči absolvovali šachový turnaj, kde 
najlepší výsledok dosiahol Daniel Zrost, 
ktorý sa umiestnil na 20. mieste a pri-
písal do ELO 92 bodov. Richard Geci 
sa umiestnil na 28. mieste a  pripísal 
85 bodov. Dobre zahral aj Jakub Hoang, 
ktorý skončil na 34. mieste a Matúš Vre-
silovič, ktorý sa umiestnil na 47. mies-
te a  pripísal 85 bodov. Z  dospelých sa 
najlepšie umiestnil Rudolf Zrost, ktorý 
obsadil 29. miesto. S turnajom aj s vý-
sledkami sme spokojní, mladí stmelili 
a  utužili kolektív a  čo je najdôležitej-
šie, hrali dobrý šach. Poďakovanie patrí 
aj dvom rodičom Marcelovi Gecimu 
a  Mariánovi Vresilovičovi, ktorí nám 
veľmi pomohli a prispeli tak k dobrým 
výsledkom našich mladých.

Aj basketbalisti vo fináleAj basketbalisti vo finále
Po hokejistoch sa o  ďalší veľký športový 
úspech v Sp. Novej Vsi postarali basketba-
listi. Vo vyraďovacej časti súťaže najprv prí-
jemne prekvapili vyradením odvekého rivala 
zo Svitu. Po štvrťfinálovej bitke nasledoval 
ešte náročnejší súper z Prievidze. Novoveš-
ťania ukázali naplno svoju silu na palubovke 
a aj v hľadisku po náročných súbojoch zdo-
lali aj Prievidzu a postúpili do finále.

„Veľmi si vážime, že sa nám podarilo dostať 
do finále, ale robota ešte nie je skončená. 
Ešte nás čaká jeden krok. Pre náš klub to je 
veľký úspech, že opäť budeme mať medailu. 
Je to zásluha všetkých, hlavne hráčov, mojich 
asistentov, vedenia klubu, ľudí, ktorí okolo 
klubu pomáhajú a, samozrejme, aj fanúšikov, 
ktorí sa starajú o skvelú atmosféru. Ľahšie sa 
nám vďaka ním hrá a dávajú nám energiu. 
Ako klub sme vďační za každú takúto úspeš‑
nú sezónu, poctivo robíme a  najlepšie, ako 
vieme. Keď sa niečo takéto podarí, tak sme 
veľmi radi. My sme vždy v našich predikciách 
skromní, sme si vedomí svojich plusov a mí‑
nusov. Vždy sa chceme koncentrovať na to, 
aby sme sa zlepšovali a taká sezóna ti dá po‑
tom veľa. Prišli potom aj pekné emócie, ako 
po konci semifinálovej série s Prievidzou,“ po-
vedal tréner Sp. Novej Vsi Teo Hojč.

V  základnej časti dosahovali zverenci tré-
nerskej dvojice Hojč  – Korfanta striedavé 
výsledky. Do play off vstupovali bez veľkých 
vyhlásení a ambícií. Skôr išli do toho skrom-
ne a postupnými malými krôčikmi sa dostali 
do boja o titul. Vo finále sa už vyberať súper 
nedá – Levice!

„Od augusta sme potichučky žili tento sen 
a ono sa to splnilo. Dostali sme sa do finá‑
le. Slovami Biblie, je veľa povolaných, ale len 
málo vyvolených a my máme tú česť zahrať 
si o titul. O favoritovi sa baviť nemusíme, Le‑
vice vyhrali základnú časť, odohrali skvelý 
Česko ‑slovenský pohár, sú ošľahaní ťažkými 
európskymi bitkami. My vstupujeme do série 
pokorne, no určite nie ustráchane. Za každé‑
ho hráča môžem povedať, že necháme na 
palubovke všetko a budeme bojovať od prvé‑
ho hvizdu až do toho posledného. Vieme, že 
môžeme uspieť len ako tím, vieme, že cesta 
k úspechu vedie cez precíznu a tvrdú obranu. 
Nedáme Leviciam ani jednu loptu či doskok 
zdarma a ja pevne verím, že ak necháme na 
palubovke srdce, tak môžeme veľkého favori‑
ta statočne trápiť. Ideme do toho, tešíme sa, 
verím, že fanúšikovia uvidia pravé vyvrchole‑
nie našej najvyššej basketbalovej súťaže,“ do-
dal asistent trénera Spišských rytierov Erich 
Korfanta.

Nora Jenčušová cestuje Nora Jenčušová cestuje 
na olympiádu do Parížana olympiádu do Paríža
Na tohtoročných Letných olympijských 
hrách v Paríži, ktoré sa uskutočnia 26. 7. – 
11. 8. 2024, bude reprezentovať Slovensko 

a Sp. Novú Ves cyklistka Nora Jenčušová. 
Pod piatimi kruhmi sa Nora predstaví 
v pretekoch s hromadným štartom na tra-
ti dlhej 160 km na cestách v okolí Paríža.

Slovensko získalo miestenku na OH 2024 
na základe postavenia v  rankingu podľa 
počtu UCI bodov. Nora v priebehu olym-
pijskej kvalifikácie počas roka 2023 vyjaz-
dila výsledkami suverénne najvyšší počet 
UCI bodov, vybojovala domáci majstrov-
ský dres v časovke i v pretekoch elitných 
žien, rovnako aj v  oboch disciplínach 
medzi ženami do 23 rokov, a  tým splni-
la nominačné kritériá Slovenského zväzu 
cyklistiky.

Nora momentálne jazdí za taliansky konti-
nentálny tím BePink a od januára 2024 je 
zároveň členkou Vojenského športového 
centra Dukla Banská Bystrica.

   (mape)   Rudolf Zrost

   NoraSport
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KARATE: MAJSTROVSTVÁ TAUKA ŽIA-
KOV a POHÁROVÁ SÚŤAŽ (27. 4., Kež-
marok): Výsledky KK IGLOW: Samuel 
Ali: Kumite st. žiaci 14 - 15 r. do 63 kg 
pokročilí: 1. miesto. Alexander Dubra-
vec: Kumite ml. žiaci 8 - 9 r. do 30 kg 
pokročilí: 2. miesto; Agility: 1. miesto; 
Kata: 1. miesto. Leonard Dubravec: 
Kumite st. chlapci 10 - 11 r. do 30 kg 
pokročilí: 1. miesto; Agility: 2. miesto. 
Vivian Duračinská: Kumite ml. doras-
tenky 12 – 13 r. nad 52 kg: 3. miesto. 
Alex Geletko: Kumite dorastenci 14 – 
15 r. do 57 kg: 1. miesto; Kata: 1. miesto. 
Erik Hanisko: Agility: 3. miesto; Kata: 
5. miesto. Ema Hanisková: Agility: 
1. miesto. Kata dievčatá 6 – 7 r. začia-
točníčky: 2. miesto. Adam Janovčik: 
Kumite ml. dorastenci 12 – 13 r. nad 
55 kg: 1. miesto; Kata ml. dorastenci 
12 – 13 r.: 3. miesto. Matúš Jurčak: Kata 
st. žiaci 10 – 11 r. pokročilí: 5. miesto; 
Agility: 1. miesto. Šimon Jurčak: Kata 
ml. žiaci 8 – 9 r. pokročilí: 3. miesto; 
Kumite ml. žiaci 8 – 9 r. do 30 kg 
pokročilí: 5. miesto; Agility: 2. miesto. 
Matej Látka: Kumite ml. žiaci 8 – 9 r. 
nad 34 kg začiatočníci: 3. miesto. Lucas 
Ondra: Kumite ml. žiaci 8 – 9 r. do 
34 kg začiatočníci: 2. miesto. Marián 
Pavlík: Kumite chlapci 6 – 7 r. nad 
30 kg: 3. miesto. Zuzana Pavlová: 
Kata dorastenky 14 – 15 r.: 3. miesto; 
Kumite dorastenky 14 – 15 r. do 47 kg: 
1. miesto. Sabína Tatarková: Agility: 
2. miesto; Kumite ml. žiačky 8 – 9 r. do 
27 kg začiatočníci: 3. miesto. Michal 
Škerlík: Kumite ml. dorastenci 12 – 13 
r. do 50 kg začiatočníci: 1. miesto. Mar-
ko Škotko: Agility: 2. miesto. Veronika 
Vysopalová: Kata ml. žiačky 8 – 9 r. 
pokročilé: 2. miesto; Kumite ml. žiačky 
8 – 9 r. do 27 kg pokročilé: 1. miesto; 
Agility: 1. miesto. MAJSTROVSTVÁ 
EURÓPY SENIOROV (7. – 12. 5., Zadar, 
Chorvátsko): 5. miesto kumite team 
muži. Súčasťou tímu boli Maroš Janov-
čík a Dominik Imrich. Tím mužov sa 
týmto úspechom zároveň kvalifikoval 
na Majstrovstvá sveta tímov, ktoré sa 
uskutočnia v novembri v španielskej 
Pamplone, kde sa predstaví len 20 naj-
lepších tímov sveta.

PLÁVANIE: Za účasti športovcov 
z 22 klubov SR sa v Liptovskom Miku-
láši 4. – 5. 5. konal XII. ročník plavec-
kých pretekov Veľká cena Liptova. 
Na pretekoch štartovalo aj družstvo 
plavcov Klubu plávania Sp. Nová 
Ves. Jeho pretekári v silnej konkuren-
cii získali 7 zlatých, 11 strieborných 
a 13 bronzových medailí. Zo Spišiakov 
boli najlepší z chlapcov Bruno Kalafut 
a u dievčat Laura Litecká. Zároveň 
ďakujeme za úspešnú reprezentáciu aj 
ostatným plavcom z klubu.
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Koniec sezóny a jedného skvelého Koniec sezóny a jedného skvelého 
tréneratrénera
Aj v  športovej terminológii sa hovorí  – 
koniec dobrý, všetko dobré! Futbalisti Sp. 
Novej Vsi v náročnej 2. lige zakončili sezó-
nu víťazstvami na domácej pôde. Najprv 
zdolali Trebišov 3 : 0, remizovali s Dolným 
Kubínom 1 : 1 a v domácej rozlúčke porazili 
Malženice presvedčivo 3 : 0.

„Veľká škoda a mrzí nás táto sezóna, lebo 
stalo nás veľa úsilia vybojovať druhú ligu. 
Žiaľ, vraciame sa do tretej a ideme to skúsiť 
znova, aj keď to nebude ľahké. Ďakujeme 
hlavne našej mládeži za krásne povzbudzo‑
vanie. Následne hráme proti Liptovskému 
Mikulášu a  zápas sa odohrá v  Poprade. 
V  súboji proti Malženiciam bol výnimočný 
deň pre mladého hráča Hasaja z U19, ktorý 
v druhom polčase naskočil a predviedol kva‑
litný výkon. Jeho prvý štart u mužov a hneď 
druhá liga,“ skonštatoval člen správnej 
rady FK Sp. Nová Ves Tomáš Cehlár.

Zatiaľ, čo A -mužstvo Sp. Novej Vsi zakon-
čilo sezónu optimisticky, vedenie klubu 
a všetkých, čo sledujú futbal v metropole 
Spiša zasiahla smutná správa. „Vo veku ne-
dožitých 58 rokov nás navždy opustil Vla-
dimír Michalko. Nemáme slov, nevieme, čo 
napísať, prišlo to rýchlo a nečakane. Každý, 
kto ho poznal, vedel, že to bol vždy usmiaty 

a pozitívny človek s veľkým srdcom a  jeho 
najväčšou vášňou bol práve futbal. Vlad‑
ko bol dlhé roky súčasťou klubu ako hráč, 
funkcionár a  tréner. Na ihrisku to bol ten 
klasický ,rozum‘ mužstva a  ako tréner bol 
vždy pokojný a veľa aj ťažkých situácií riešil 
s  úsmevom. Práve ten jeho úsmev a  opti‑
mizmus si budeme všetci navždy pamätať. 
Okrem nášho klubu hrával za Sereď, VSŽ Ko‑
šice, Rožňavu aj Závadku. Trénoval Spišské 
Vlachy a Olcnavu. V mene klubu FK Spišská 
Nová Ves vyjadrujeme úprimnú sústrasť ro‑
dine a všetkým pozostalým. Stále tomu ne‑
môžeme uveriť. Vladko odpočívaj v  pokoji 
a ďakujeme za všetko!“

Džudisti majstrami SlovenskaDžudisti majstrami Slovenska
Zatiaľ majú novoveskí džudisti za sebou dva 
majstrovské turnaje, priniesli si z nich zla-
to. Na Majstrovstvách Slovenska veteránov, 
ktoré sa konali 27.  4. v  Považskej Bystrici 
sa v  kategórii M2 -100 kg stal majstrom 
Slovenska náš pretekár Etien Milčák. 
V  sobotu 4.  5. sa konali Majstrovstvá Slo-
venska dorastencov, na ktorých štartovali 
4 naše dievčatá – Tereza Blahútová, Barbo-
ra Gurčíková, Zuzana Hamborová a Karolí-
na Mravčáková. Úspech dosiahla Karolína 
Mravčáková v  kategórii FU 18-70, svoje 
zápasy vyhrala a stala sa majsterkou Slo-
venska (foto). „Čakajú nás ešte majstrovstvá 
Slovenska žiakov. Konkurencia je však silná, 
džudistov žiackej kategórie majú slovenské 
kluby v najväčšom počte. Sme radi, že naši 
dvaja pretekári priniesli z majstrovstiev zla‑
to, musíme pracovať ďalej, aby úspechov 
pribúdalo,“ skonštatoval Matúš Konársky, 
predseda Džudo klubu SNV.
13. – 14. 4. sa konal medzinárodný turnaj – 
Bardejov Judo Open 2024, kde sa naši pre-
tekári postavili na stupeň víťazov. V kategó-
rii: MU13-30 Rodan Pramuka 3.  miesto, 
FU18-70 Karolína Mravčáková 3.  miesto, 
MU11-46 Daniel Farkašovský 2.  miesto. 

O najlepší výsledok sa postarala Karin Mil-
čáková v  kategórii FU11-32, ktorá porazila 
všetky svoje súperky a obsadila 1. miesto.
5.  5. sme sa zúčastnili 2. kola ligy žiakov 
v Poprade. 1. miesto si odniesol Hugo Biga-
nič MU15-66. Na druhom mieste sa umiest-
nili: Dominika Biganič FU13-40, Maroš Bla-
hút MU15-66 a Michal Zgodava MU15-55.

   (mape)

  Zuzana Jendrálová

  Miroslav Čuj
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Historické finále a strieborná sezónaHistorické finále a strieborná sezóna
Snívali o tom celé generácie a v sezóne 2023/2024 sa to podarilo – Sp. Nová Ves sa dostala do extraligového finále.  
Nezabudnuteľným zážitkom bola semifinálová séria a vyradenie Košíc. Nasledoval historický moment  
a boj o zlaté medaile proti súperovi z Nitry.

V  konečnom účtovaní Spišiaci prehrali na 
zápasy 0 : 4 a získali tak po bronzovej me-
daile z minulej sezóny cenné striebro. „Pocity 
mám zmiešané. Dostali sme sa do boja o titul 
a človek nikdy nevie, kedy sa mu to v kariére 
podarí. Titul sa nevyhráva každý rok a bolo 
k nemu veľmi blízko. V prvej chvíli to mrzí, ale 
s odstupom času si asi všetci uvedomíme, čo 
sa nám podarilo. A  to nielen v  play off, ale 
i v základnej časti,“ povedal po skončení fi-
nále tréner Sp. Novej Vsi Vlastimil Wojnar 
a  pokračoval: „Striebro je výsledkom toho, 
že sme sa snažili pracovať každý deň na sto 
percent. A to nielen ja, ale všetci ľudia, ktorí 
v  klube fungujú  – od mojich asistentov Zá‑
borského a  Salugu, generálneho manažéra 
Rapáča a športového manažéra Heizera. To, 
že to dvakrát za sebou vyšlo na medailu, je 
skvelé a sme tomu veľmi radi. Aj vďaka mestu, 
vedeniu klubu a najmä fanúšikom, ktorí sú tu 
jednoducho neskutoční.“

Po slovách trénera zhodnotil finálovú sériu 
a  načrtol ďalšie extraligové plány športo-
vý manažér Sp. Novej Vsi Radomír Heizer: 
„Primárnym dôvodom boli vstupy do zápa‑
sov, veď trikrát po sebe sme prehrávali. Ná‑
sledne sme už naháňali výsledok a  nehrali 
svoju hru, ktorá nás zdobila počas ročníka. 

Začiatky zápasov, prílišná snaha a  nekon‑
centrovanosť sú hlavné príčiny finálového 
neúspechu.“

Štvrtý a  zároveň posledný bol najlepší 
i  napínavý. Burgessov gól zo 60. minúty 
predĺžil nielen duel aj sezónu a pomohol 
vliať mužstvu do žíl novú energiu?
„Hrali sme presne to, čo sme chceli. Brankár 
Filip Surák mal výborný duel. Ak by sa nám 
v tomto stretnutí podarilo zvíťaziť, verím, že 
by sa séria ešte mohla zvrátiť. Ale toto je už 
len v rámci domnienok.“

Strieborný kov má väčšiu hodnotu ako 
bronzový. Ako hodnotíte oslavy na ná-
mestí a čakali ste vyššiu účasť fanúšikov?
„Som veľmi rád, že Spišská Nová Ves je ho‑
kejové mesto. Ľudia ním žijú. Verím v stúpa‑
júci trend základne priaznivcov, hlavne príliv 
mladšej generácie na štadión. Oslavy boli 
krásne, len škoda, že nie víťazné.“

Pre trénera Vlastimila Wojnara to bola 
záverečná chvíľa s našim klubom. Sprevá-
dzali rozlúčku veľké emócie?
„S trénerom sme spoločne prišli do klubu pred 
ročníkom 2022/2023. Som rád, že očakávania 
predčili skutočnosť a v priebehu dvoch sezón 

sa Spišskej podarilo pod jeho vedením získať 
historicky dve najlepšie umiestnenia. Bronz 
a  striebro. Vlastovi ďakujem za jeho prístup 
i odvedenú prácu, no pevne verím, že poctivá 
robota v našom malom klube je stále len na 
začiatku a v budúcnosti sa nám podarí vybo‑
jovať aj najcennejší kov. Samozrejme, kormi‑
delníkovi Wojnarovi držím palce v novom pô‑
sobisku a určite ostaneme v kontakte.“

Fantastickú prácu urobili juniori, ktorí sa 
vrátili na extraligovú mapu. Máte v  hľa-
dáčiku zopár mladíkov, ktorí by to mohli 
skúsiť so seniormi?
„Postup do extraligy bol pre nás jedným 
z najdôležitejších bodov pred sezónou. Teraz 
musíme tím pripraviť tak, aby bol konkuren‑
cieschopný a aby hráči mali priestor ukázať, 
čo v  nich je. Dvere do veľkého hokeja majú 
otvorené a  je len na nich, či túto možnosť  
využijú.“

Ani vy sa nemáte na čo sťažovať. Spišská 
dlhé roky snívala o  medailách a  už ich 
máte na konte dve. Manažérska kariéra je 
teda rozbehnutá veľkolepo. Čo poviete?
„Áno, je to úžasné. Keď ma chlapci presved‑
čili ukončiť kariéru a začať niečo nové, vôbec 
som si nepredstavoval takýto štart.“

 (mape)

Z minima maximumZ minima maximum
Ďakujeme všetkým našim podporovateľom a  fa-
núšikom Spišských klokanov . I  vďaka vám 
sme sa mohli zúčastniť Majstrovstiev Slovenska 
v boxe žiakov, ml. dorastu a mužov do 22 rokov 
v Komárne a priniesť na Spiš dve medaily. Tú prvú 
- striebornú - si vybojoval už v piatok vo finálo-
vom súboji Adam Korkoš a druhú - bronzovú - 
v  semifinálovom zápase jeho starší brat Andrej 
Korkoš. Obom gratulujeme a želáme veľa šťastia 
a úspechov v ich ďalšej športovej kariére.

  Miroslav Čuj
BEH 

HODKOVSKÝM 
PARKOM

Beh – 8 km * Nordic 
Walking – 4 km

29. jún 2024
Registrácia: 

www.pretekaj.sk; 
www.domovina-no.sk

4. ročník 
BEHU PRE ZDRAVIE
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Účastníci MSR v Detve, zľava: Branislav Dutko, Samuel Farkaš, Do-
minik Kaproncay, Filip Nuber, Alexander Galdon a Michal Baniak.

Aktuálne informácie nájdete 
na stránke www.stez.sk (hľadaj - 

týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
24. – 26. 6. 2024 bude Krytá plaváreň ZATVORENÁ 

z dôvodu odstávky tepelných zariadení EMKOBEL.
V prípade otvorenia letného kúpaliska 

budú fínske sauny ZATVORENÉ!
Verejnosť Školy Verejnosť

pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

2. 6. ned
10.00/12.00 FK SNV - Poprad, žiaci U15/U14
11.00/13.30 FK SNV - Poprad, dorast

8. 6. sob 11.00/13.30 FK SNV - Lokomotíva Košice, dorast
20. 6. štv 10.00/12.00 FK SNV - Snina, žiaci U15/U14

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

TENISOVÝ AREÁL   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

vonkajšie 
kurty
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 5 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
permanentka 70 €/10 hod./ks

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

7. - 
9. 6.

pia - 
ned 12.00 Majstrovstvá Slovenskej republiky 

vo florbale junioriek

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
Verejné korčuľovanie – aktuálne info www.stez.sk alebo na FB

Menu podávame aj na terase.
DENNÉ MENU   po - pia   6 €/porcia

VEČERNÉ MENU   po - pia   7 €/porcia
svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

www.hotel-preveza.sk   recepcia@hotel-preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

Bilancia vzduchovkovej sezónyBilancia vzduchovkovej sezóny
Športovo strelecký klub, Klub spišských strelcov Sp. Nová Ves, 
ukončil sezónu v streľbe zo vzduchových zbraní. Klub sa špecializuje 
na olympijské a národné disciplíny v streľbe zo vzduchových pištolí, 
a to takmer vo všetkých kategóriách. Muži, ženy, kadeti a najmä mlá-
dežníci ukončili vzduchovkovú sezónu majstrovstvami dospelých 
v Martine 17. marca a neskôr mládeže v Detve 13. a 14. apríla 2024.

Z Martina si priniesla zlatú medailu naša vynikajúca Jana Kuviko-
vá za najlepší výkon 553 bodov. S nástrelom 554 bodov získal zla-
tú medailu aj kadet Ryan Piepers s 25-bodovým náskokom pred 
druhým strelcom. Náš druhý kadet Boris Buček obsadil 6. miesto 
s nástrelom 499 bodov. Medzi silnou konkurenciou muži Róbert 
Baluch, Lukáš Filip, Boris Garajček a Dávid Štrauch sa umiestnili 
v prvej polovici a nižšie. Nebolo jednoduché súťažiť s olympioni-
kom a kvalitnou reprezentáciou Slovenska.

Na Majstrovstvá mládeže v  Detve boli nominovaní šiesti strelci 
v dvoch pištoľových disciplínach. V sobotu 13. apríla získal zlatú me-
dailu a titul majster Slovenska v národnej disciplíne Športová piš-
toľ 30+30, kategória žiaci, náš najlepší strelec Samuel Farkaš s 520 
bodmi pred druhým Branislavom Dutkom. Alexander Galdon ob-
sadil nepopulárne štvrté miesto. V  rovnakej disciplíne v  kategórii 
dorastenci Filip Nuber získal tretie miesto. V disciplíne Vzduchová 
pištoľ 40 výstrelov sa opäť najlepšie predviedol Samuel Farkaš (dr-
žiteľ slovenského rekordu v tejto disciplíne a kategórii), keď získal ti-
tul majster Slovenska s nástrelom 355 bodov. Branislav Dutko získal 
tretie miesto nástrelom 340 bodov, Alexander Galdon a Michal Ba-
niak obsadili 7. a 8. miesto. V kategórii dorastenci v rovnakej disciplí-
ne získal opäť tretie miesto náš Filip Nuber s nástrelom 354 bodov 
a 7. miesto získal Dávid Kaproncay pekným výsledkom a osobným 
rekordom nástrelom 344 bodov. Práve v tejto disciplíne naše druž-
stvo (zmiešané z dorastencov a žiakov) v zložení: Samuel Farkaš, 
Dávid Kaproncay a Filip Nuber, získalo v družstvách titul majster 
Slovenska na rok 2024. Naši mládežnícki športovci si priniesli do-
mov aj najlepšie ocenenia v rámci celoročnej streleckej „Národnej 
ligy mládeže“, či už v jednotlivcoch alebo družstvách. Celkom sme 
na záver vzduchovkovej sezóny na majstrovstvách Slovenska získali 
slušné ocenenia: jednotlivci – štyri zlaté, jednu striebornú, tri bron-
zové medaile a jednu zlatú medailu v družstvách. V hodnotení „Cena 
prezidenta Slovenského streleckého zväzu“ sme sa umiestnili na tre-
ťom mieste. Toto umiestnenie si obzvlášť ceníme, nakoľko je prvý 
krát udelené pištoliarskemu klubu, kde v konkurencii s „puškármi“ 
sme v početnej nevýhode. Hodnotia sa totiž spolu počty umiestnení 
v mládežníckych puškových a pištoľových disciplínach, kde pišto-
liari tvoria možno tretinu, ak nie štvrtinu zo všetkých športových 
strelcov organizovaných v Slovenskom streleckom zväze. Na spiš-
skonovoveský Klub spišských strelcov môžeme byť všetci právom 
hrdí. Rozhodne patrí medzi najlepšie na Slovensku.

   Klub spišských strelcov
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. Prijatia jubilantov organizuje mesto Spišská 
Nová Ves pre tých, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 a viac rokov. V prípade Vášho záujmu o tieto bezplatné prijatia si, prosíme, 
nahláste Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Vlastimila Opielová
Rozália Kalatovičová
Eva Kupčíková
Cecília Sokolská
prom. ped. Ján Milčák
Mária Babičová
Valéria Sotáková
Ing. Ján Bočkay
Milan Pevný
Štefan Ringoš
Terezia Wagnerová
Helena Bajcurová
Anna Bigasová
Mária Černíková
Ľudovít Hrošár
Mária Rerková
Terezia Šuleková
Magdaléna Bušovská
Jozef Dolanský
Anna Kedžuchová
Adolf Klein

Marta Mulíková
Magda Nováková
Helena Szöllösová
František Šoltés
Júlia Baranová
Anna Blišťanová
Ing. Pavol Cmorej
Oľga Fifiková
Tibor Gross
Eva Kalafusová
Agnesa Kamenická
Milan Karchňák
Ján Klein
Gabriela Klubertová
Sieglinde Konarska
Erika Kottnerová
Ján Kučinský
Margita Melikantová
Mária Nováková
Ing. Ladislav Olah
Marián Petrek

Margita Platková
Anna Rusnáková
Anna Zahurancová
Bernardeta Bašťovanská
Ján Bátory
Ján Fábry
Anna Franková
Štefan Giľák
Ján Hanigovský
Ján Hatala
Jozef Hatala
Mária Hauswirthová
Kristína Hőnschová
Štefan Hudzík
JUDr. Peter Kamas
Anna Karchňáková
Ing. Ján Lipták
Kamila Mihalusová
Magdaléna Mintálová
Igor Nossák
Mária Okresová

Božena Palgutová
Dela Rauperštrauchová
Ľudmila Špaková
Mgr. Emília Tirpáková
Mária Vrobľová
Ján Alcnauer
Ing. Peter Bajzát
Mária Bakošová
Iveta Balážová
Milan Baleja
Viera Barbušová
Mgr. Daniela Bírošová
Mgr. Eva Combová
Ružena Compelová
Peter Čobirka
Gejza Čonka
Mária Dvorská
Valeria Farkašová
Ján Filip
Ján Hric
Mária Hricová

Mária Hudáčková
Ing. Ján Janečko
Oľga Janošíková
Mária Jánošíková
Oľga Karabinová
Ľubomíra Kaščáková
Eleonóra Kristeková
Anna Krištovčová
Mária Kucharová
Mgr. Justína Kurillová
Alžbeta Lišková
Pavel Lukáš
Štefan Madaras
MVDr. Albert Martinko
Maria Matiová
Mária Novotná
Stanislav Novysedlák
Jozef Sirko
Štefánia Slavkovská
Stanislav Staňa
Alžbeta Vartovníková

Alojz Andreanský
Václav Barabáš
Vladimír Bebjak
Vladimír Bolf

Viktor Bondarenko
Ján Derfiňák
Darina Furmannová
Katarína Jaššová

Jaroslav Kirschner
Daniel Leščinský
Štefan Macej
Alžbeta Majchrovičová

Aurelia Mikolajová
Mária Oravcová
Tomáš Puškár
Gabriela Slivenská

Jakub Starna
Magdaléna Tancárová
Peter Zeleňák

JÚ
N

O
V

Í J
U

B
IL

A
N

TI
Z

O
SN

U
LÍ

PO
Ď

A
KO

V
A

N
IA

 A
 S

PO
M

IE
N

K
Y

V APRÍLI NÁS OPUSTILI

„Zomrel človek zlatého srdca. Zmŕtveli pracovité ruky. 
Zhasli oči starostlivé, predobré srdce v mdlobe zostalo 
stáť, lež láska jeho i z hrobu nás bude hriať.“
Ďakujeme celej rodine, všetkým známym, priateľom 
a  susedom, ktorí sa prišli rozlúčiť s  mojím drahým 
manželom, starostlivým ockom, dedkom, bratom 
a príbuzným Tomášom PUŠKÁROM, ktorý nás nečaka-
ne navždy opustil 9. 4. 2024 vo veku 73 rokov. Poďako-
vanie patrí aj Rím.-kat. farskému úradu, J. Lapšanské-
mu za smútočný prejav a Pohrebnej službe R. Findura.
Ďakujeme za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.
S úctou a láskou manželka Marta, deti Silvia a Tomáš 
s rodinami, sestra Terézia a ostatná smútiaca rodina.

„Ťažko je bez Vás… Ťažko je nespomínať, 
keď v očiach slza stojí, ťažko je zabudnúť, 
keď srdce stále bolí, no zabudnúť nedovolí.“
23. 5. 2024 uplynul 7. ťažký rok, kedy nás 
navždy opustil môj milovaný manžel, náš 
drahý dedko, pradedko a svokor Zdeněk 
CIGÁNEK. 18.  6.  2024 si pripomenieme 
1. výročie, čo nás navždy opustila moja 
milovaná manželka, naša drahá mamič-
ka, babička a milovaná dcéra Ing. Iveta 
BAFFIOVÁ, rod. Cigánková. Tí, ktorí ste 
ich poznali, venujte im spolu s nami ti-
chú spomienku.
Za všetkých, za celú rodinu, posielajú 
im veľkú pusu vnúčatká Sárka, Matúško, 
Romanko a Danielko.

„Odišiel si, už nie si medzi nami, v našich srdciach ostá‑
vaš s nami. Už len kytičku kvetov Ti môžeme na hrob dať 
a pri plamienku sviečky s úctou spomínať.“
28. 5. 2024 uplynulo 20 rokov, odkedy nás navždy opustil 
manžel, otec, dedko, brat a švagor Ján ŠARGA. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomína celá rodina.

„Až od brány do neba naposledy mávať budem svetu, tam 
vyslovím pre Teba tú poslednú vetu: Miloval som život, miloval 
som Teba, keď Ti bude za mnou clivo, zamávaj… do neba…”
29.  5.  2024 sme si s  bolesťou v  srdci pripomenuli 
12. výročie, odkedy nás opustil môj manžel, náš drahý 
otecko, dedko, krstný a svokor Jozef PASTVA. Prosíme 
všetkých, ktorí ste ho poznali, mali radi a nezabudli, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, syn Lukáš 
s rodinou, syn Jozef s rodinou a dcéra Stanislava.

Už sú to 3 roky, čo nás opustila Anna JANOVOVÁ.
Bola to krásna a  pracovitá žena s  neľahkým životom 
(47 rokov vdova), ale veľmi milujúca. Väčšinu života 
prežila na Ul. J. Hanulu v  SNV a  svoje pracovité ruky 
zodrela v bývalom Novom domove, š. p., SNV. Dožila sa 
požehnaného veku 96 rokov. Milovala rozvetvenú rodi-
nu, všetkých priateľov a známych, milovala svoj kostol, 
modlila sa za spásu hriešnych. Kto ste túto vzácnu oso-
bu poznali, spomínajte s nami.
smútiaca rodina

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým. Už nič nie je 
také, ako bolo predtým. Čas nelieči bolesť, ani rany, iba 
nás učí žiť bez tých, ktorých sme milovali.“
1. 6. 2024 uplynú 4  roky, čo nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, mamka a babka Anna TÖKÖLYOVÁ.
S láskou spomína manžel, dcéry, syn a vnúčatá.

„Otec a mama ‑ dva najpevnejšie piliere nášho 
života, naše zázemie, domov a istota. Ďaku‑
jem, oci ‑ ďakujem, mami, za krásne detstvo.“
S tichou spomienkou v srdci si pripome-
nieme smutné 20. výročie úmrtia náš-
ho starostlivého otca Emila HOLEČKA 
a 2 roky, kedy navždy odišla naša milovaná, 
starostlivá mamka Jozefína HOLEČKO-
VÁ, ktorí boli manželmi 53 rokov.
Spomína a ďakuje dcéra s rodinou.
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1. 6. 2024 uplynul rok, ako sa nečakane pominul môj 
manžel Mgr. Jozef PARA.
Vždy zostaneš v mojom srdci a spomienkach.
Tí, ktorí ste ho poznali, jeho príbuzní, priatelia a známi, 
venujte mu spolu so mnou tichú spomienku.

Čas rýchlo letí, spomienky ostávajú…
2. 6. 2024 si pripomenieme 15. výročie úmrtia môjho 
manžela, otca, dedka, brata, svokra, švagra Štefana  
BIGOŠA. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.
smútiaca rodina

„Odišla nám, ale všetko krásne zo života s ňou ostáva 
v našich spomienkach…“
3. júna 2024 uplynú smutné 2 roky, keď si Pán povolal 
k sebe do večnosti našu drahú a milovanú MUDr. Blanku 
MITRÍKOVÚ. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.
S úctou, láskou a vďakou spomína manžel, deti a vnú-
čatá s rodinami.

„Tak letí čas, čo stíchol Tvoj hlas. Len spomienky na Teba 
vracajú sa zas. Že čas žiaľ zahojí, je len klam, čím ďalej 
ubieha, tým viac mi chýbaš.“
5. 6. 2024 uplynú 2 roky, čo si ma opustil, môj milova-
ný manžel, Peter BODNÁR.
Venujte mu so mnou tichú spomienku.
manželka Hanka

„Privrel si oči pred všetkým navždy. Pred svetom, rodi‑
nou, priateľmi… Zmeravelo rameno, ktoré nás zastávalo, 
prestalo byť srdce, ktoré nás milovalo.“
5. 6. 2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš 
ocko, dedko, starký Ján HRUŠOVSKÝ. Tí, ktorí Ťa mali 
radi, nikdy nezabudnú, tí, ktorí Ťa poznali, si spomenú.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Janka, syno-
via Jozef a Stanislav s rodinami.

„Čas plynie, ale spomienky na Teba ostávajú v  našich 
srdciach.“
6. 6. 2024 uplynie 20 rokov, odkedy nás navždy opus-
tila Cecília MATUŠOVÁ.
S láskou spomína manžel, dcéra a blízka rodina.

„Odišiel si, už nie si medzi nami, utíchol Tvoj láskavý 
hlas, mal si rád život a všetkých nás, krutý osud nevráti, 
čo vzal, zostali nám len spomienky a žiaľ. Už len kytičku 
kvetov Ti môžeme na hrob dať a pri plamienku sviečky 
s láskou spomínať.“
6. 6. 2024 si pripomenieme 15. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, ocko, svokor, dedko 
a pradedko Jozef FILIP.
So srdcom plným krásnych spomienok na neho s lás-
kou spomínajú manželka Eva, dcéra Jana a syn Jozef 
s rodinami.

S tichou spomienkou v srdci si 7. 6. 2024 pripomína-
me 30 rokov, kedy nás navždy opustila naša milovaná 
Marta JASEČKOVÁ.
S láskou spomína celá rodina.

Uplynul už rok, čo nás opustil náš milovaný manžel, 
otec, dedko a pradedko MUDr. Oto MELTER. Spočiatku 
sa venoval liečbe detí v obvode Smižany. Neskôr praco-
val ako okresný epidemiológ na Okresnej hygienickej 
stanici (OHS) v SNV, ktorá sa v rámci kraja pravidelne 
umiestňovala na 1. mieste. S kolektívom OHS každo-
ročne zabezpečoval celoslovenské zrazy mládeže orga-
nizované ČSČK vo Vysokých Tatrách. Organizoval oč-
kovanie československých horolezcov, ktorí zdolávali 
najvyššie štíty vrátane himalájskych.
Jeho život bol naplnený úspešnou prácou a spokojnou 
rodinou, za čo mu ďakuje manželka MUDr. Miroslava 
Melterová a jeho najbližší.

Nikdy nestratíš nikoho, koho nosíš vo svojom srdci… Možno 
stratíš jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho vôňu. Ale to, čo si sa 
od neho naučil, to, čo ti po sebe zanechal, to nestratíš nikdy.
11. 6. 2024 uplynie 10 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Michal TOMALA. Všetci, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, syn Pavol, 
dcéry Ľuba a Iveta s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Tak letí čas, čo stíchol Tvoj hlas. Len spomienky na Teba 
vracajú sa zas.“
13. 6. 2024 uplynie 10 rokov, odkedy nás navždy opustil 
milovaný manžel a otec František LABANC. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou manželka Janka a dcéry Janka a Elenka.

„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal rád, 
nezabudne. Už len kytičku kvetov Ti môžeme na hrob 
dať a pri plamienku sviečky s láskou na Teba spomínať.“
13.  6.  2024 uplynie prvý smutný rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamka, svokra, babka, prabab-
ka a praprababka Mária ŠTRAUCHOVÁ. Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou, úctou a  vďakou spomínajú dcéry Helena 
a Mária s rodinami, synovia Jozef s rodinou a Ladislav.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a všetkých 
nás. Hoci si odišiel a niet Ťa viac medzi nami, v našich 
srdciach zostaneš stále s nami.“
14. 6. 2024 uplynie 10 rokov, odkedy nás navždy opus-
til drahý manžel, milovaný otec, dedko, pradedko, svo-
kor a švagor Ján ŠIŠKA. Tí, ktorí ste ho poznali a mali 
radi, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
manželka a dcéry s rodinami

Dobrý človek nikdy neumrie v  srdciach tých, ktorí ho 
mali radi.
14. 6. 2024 uplynie 20 rokov od chvíle, kedy nás na-
vždy opustil môj drahý otec, dedko a  pradedko Ján 
ŠTRAUCH.
S láskou a úctou spomína dcéra Jana s rodinou.

„Odišiel si tíško, už nie si medzi nami, no v našich srd‑
ciach žiješ spomienkami.“
14. 6. 2024 uplynie päť rokov, čo nás navždy opustil 
náš otec, svokor, dedko a pradedko Jozef WAGNER.
S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

„Ten, kto Ťa poznal, spomenie si. Ten, kto Ťa mal rád, 
nezabudne."
14. 6. 2024 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, náš starostlivý otec a dedko Milan RUMANČÍK 
a zároveň si 12. 7. 2024 pripomenieme jeho nedožité 
70. narodeniny.
S  láskou a  úctou spomína manželka Anna a  deti  
Tomáš, Anička a Milan s rodinami.

„Bolesťou unavená tíško si zaspala zanechajúc všetkých, 
čo si tak rada mala. Odišla si tíško, už nie si medzi nami, 
no v našich srdciach stále žiješ spomienkami.“
14.  6.  2024 si pripomenieme 1. výročie úmrtia mo-
jej mamky, svokry, starej a  prastarej mamy Márie  
STEINHAUSEROVEJ. Tí, ktorí ste ju poznali a nezabud-
li, venujte jej, prosíme, spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou dcéra Janka s rodinou.

S  tichou spomienkou v  srdci si 15.  6.  2024 pripome-
nieme 5 rokov, kedy nás navždy opustila naša milova-
ná manželka, mama, babka Mária TÖKÖLYOVÁ, rod. 
Zupková. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a nezabudli,  
spomeňte si na ňu spolu s nami.
S  úctou spomínajú manžel František, dcéra Adriana, 
synovia František a Radoslav s rodinami.

Rozlúčenie bol náš osud… Stretnutie je naša nádej.
15. 6. 2024 si pripomenieme 1. výročie úmrtia môjho 
milovaného a obetavého manžela, otca, dedka a pra-
dedka Jozefa VOJTEKA. S  láskou, úctou a  bolesťou 
v srdci spomína manželka s rodinou.
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.
Odpočívaj v pokoji.
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POĎAKOVANIA

„Roky plynú ako voda a my už len môžeme počítať, koľko 
sme bez Teba, bez Tvojho úsmevu, pohladenia, dobrej rady…“
23. 6. uplynú smutné 4 roky, čo si naposledy vydých-
la, naša milá mamka a manželka Mária DOBRANSKÁ. 
V našich srdciach si stále s nami a ochraňuješ nás tam 
z hora. Veľmi nám chýbaš. Tí, ktorí ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca rodina.

„Čas plynie, spomienka zostáva. Vždy budeš žiť v  srd‑
ciach tých, ktorí Ťa milovali.“
23. 6. 2024 uplynie 11 rokov, odkedy nás navždy opus-
til môj manžel, náš otec a dedko Ján KAMENICKÝ. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s  nami tichú 
spomienku.
S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť bez toho, koho 
sme milovali.
25. 6. 2024 uplynie 8 rokov, odkedy nás opustil môj 
manžel, otec a dedko Štefan JARABEK.
S  láskou spomínajú manželka Agnesa, dcéry Tatiana, 
Zuzana a syn Števo s rodinami.

„Ťažko sa hľadajú slová, ktoré by zmiernili našu bolesť 
nad stratou mamky, ktorú nám už nik nevráti. Už len ky‑
tičku kvetov na hrob môžeme Vám dať a na Vašu lásku 
a dobrotu spomínať.“
26. 6. 2024 uplynú 4 roky, čo nás navždy opustila naša mi-
lovaná mamička, babička a prababička Anna BARANIOVÁ.
So žiaľom, ale s  láskou v  srdci spomínajú dcéra Eva 
s rodinou, synovia Jozef a Vlado s rodinami.

„Odchod Tvoj bol rýchly a  nečakaný, niet Ťa už medzi 
nami. Všade okolo chýba Tvoj hlas, mal si rád prírodu, 
hory a všetkých nás. V neznámy svet odišiel si spať, už ne‑
povieš nám, moji drahí, mal som vás všetkých veľmi rád.“
27.  6.  2024 si pripomenieme 5. smutný rok, keď nás 
navždy opustil môj milovaný manžel, náš drahý ocko, 
dedko a  starký RSDr.  Rudolf FRANKO. Dopísaný bol 
príbeh jedného života, príbeh, ktorý však nekončí  – 
pokračuje v nás. Spomíname.
manželka Eulália, dcéra Janka a syn Miroslav s rodinami

Čas neúprosne beží a  nevráti, čo vzal, len láska, úcta 
a spomienky v srdciach ostávajú…
28. 6. 2024 si pripomenieme 20. výročie, kedy nás na-
vždy opustil manžel, otec, dedko Štefan KANTOR.
S úctou spomínajú manželka Mária, syn Peter s man-
želkou, syn Ľubo smanželkou, vnúčatá Oliver, Helenka, 
Martinko, Borisko a ostatná rodina.

Prišlo to tak zrazu, nečakane a nádeje na život už niet. Zo‑
stalo prázdne miesto v dome a pár nedokončených viet…
29. 6. 2024 uplynie smutných 5 rokov, keď nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, matka a stará matka 
MUDr. Eva KARNIŠOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku.
manžel Andrej a ostatná smútiaca rodina

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, nič už nie je 
také, aké bolo predtým.“
Odišla si statočná a navždy, zostalo len ticho, v očiach 
slzy, smútok a veľká bolesť v srdci. 29. 6. 2024 si pripo-
míname 3. výročie, čo si nás navždy opustila, moja dra-
há, milovaná dcérka, Viktória BABIČ KOCHANSKÁ vo 
veku 36 rokov. Mala si celý život pred sebou, ale osud Ti 
nedoprial tešiť sa zo života.
S láskou spomína celá smútiaca rodina.

Ďakujeme operačnému tímu chirurgického oddelenia, celému 
kolektívu oddelenia OMIS za ústretovosť a  starostlivosť o  môjho 
manžela a nášho ocka.
rodina Puškárová

Chcem sa úprimne poďakovať MUDr.  Krajňákovi a  celému 
operačnému tímu za perfektnú operáciu a  za ľudský prístup 
4. 1. 2024.
Ďakujem. vďačná pacientka

„Čas plynie, rok s rokom sa spája a my sme už 10 rokov 
bez Teba… V srdci Ťa nosíme, sviečky zažíname a nielen 
v tento deň, ale stále na Teba spomíname.“
16. 6. 2024 si pripomíname 10. výročie úmrtia nášho mi-
lovaného syna Milana LESKOVJANSKÉHO. Ďakujeme za 
tichú spomienku všetkým, ktorí ho poznali a nezabudli.
rodičia a Marek

„Chýbaš, tak veľmi mi chýbaš. Žiarila z Teba láska a dob‑
rota. Láska však smrťou nekončí, v našich srdciach bu‑
deš stále žiť. Stratili sme Tvoj hlas, prítomnosť ‑ ale, čo si 
po sebe zanechal, to nestratíme nikdy.“
17. 6. 2024 si pripomenieme 7. výročie úmrtia môjho 
manžela, otca, dedka Ing. Dušana ŠENKOCA.
S láskou a úctou spomína manželka Viera, deti a vnúčatá.

Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, ťažko je za‑
budnúť, keď srdce stále bolí.
17. 6.  2024 uplynú 3  roky od úmrtia nášho manžela, 
otca, dedka, pradedka Františka PAĽU.
S  úctou spomínajú manželka, dcéry a  synovia  
s rodinami.

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, už nič nie je 
také, aké bolo predtým. Bolestný je pre nás Tvoj odchod 
náhly, ale v našich srdciach zostávaš navždy s nami.“
18. 6. 2024 si pripomíname 15. výročie, kedy nás na-
vždy opustil môj milovaný manžel, otec, svokor, dedko 
a pradedko František KUPEC. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou smútiaca rodina.

Čas plynie, ale spomienky ostávajú.
18. 6. 2024 uplynie 10 rokov, kedy nás navždy opustil 
náš otec a dedko Karol JASOVSKÝ. Tí, ktorí ste ho po-
znali, venujte mu, prosíme, tichú spomienku.
S  láskou a  vďakou spomína dcéra Iveta s  Ivetkou  
a ostatná smútiaca rodina.

Zostaneš navždy v našich srdciach.
19.  6.  2024 si pripomenieme 5 rokov, čo nás navždy 
opustila Magdaléna KAČMARČÍKOVÁ.
S  láskou spomínajú manžel Jozef, syn Jozef, dcéra  
Daniela s  rodinou, vnúčatá a  pravnúčatá Alexandra 
a Jakub.

„Rok ubehol ako voda, no Teba zabudnúť sa nedá. Odišiel si tíš‑
ko, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na Teba spomíname.“
20. 6. 2024 uplynie rok, čo nás navždy opustil milova-
ný manžel, otec, dedko, ujo a švagor Jaroslav KRÁĽ.
S  láskou spomína milujúca manželka, dcéry, vnúčatá 
a ostatná rodina.

Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal… Zostanú 
spomienky a v srdci veľký žiaľ…
21. 6. 2024 uplynie rok, kedy nás navždy opustil milo-
vaný manžel, ocko, dedko Ján KREŠŠ. Ďakujeme za ti-
chú spomienku všetkým, ktorí ho poznali a nezabudli.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

22.  6.  2024 uplynie 7 rokov, čo nás navždy opustila 
moja drahá manželka, naša mamka, babka a prababka 
Božena PECHOVÁ.
S  láskou spomína manžel Gejza, dcéry Jana, Dana 
a Martina s rodinami.

Čas plynie, ale spomienky v našich srdciach ostanú navždy.
23. 6. 2024 uplynú 4 roky, odkedy nás navždy opustila 
Mária VAŠKOVÁ, rod. Karchňáková. 9. 4. 2024 by oslá-
vila 70 rokov. S láskou na ňu spomínajú manžel Martin, 
syn Juraj a dcéra Martina s rodinami.
Vy, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu. S vďakou smútiaca rodina.

Čas plynie, ale spomienky ostávajú.
23. 6. 2024 si pripomenieme smutné 5. výročie úmrtia na-
šej drahej a starostlivej mamky, svokry, babky a prabab-
ky Petronely GREŠOVEJ. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi 
a nezabudli, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú dcéra Mária a syn Ľubo-
mír, vnúčatá Ivanka, Miroslav, Matej a Lucia, pravnučky 
Ivanka a Martinka a ostatná smútiaca rodina.
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Súťažte o štýlový
e-bajk DEMA, 
skladacie a mestské
bicykle, rekreačné
pobyty, nákupné
poukážky a ďalšie
zaujímavé ceny!

@spisrockfest

fest fest 
SPIŠ ROCkSPIŠ ROCk

15. 6. 2024 15. 6. 2024 

Karavana  Karavana  
SaprophyteSaprophyte

My o vlkochMy o vlkoch

SmetankodromSmetankodrom
koncert v Salóne od 22:30 

Midnight Noon       Midnight Noon       

Pančuchy Eleny HríbovejPančuchy Eleny Hríbovej
PothratorPothrator

 16:00 - 22:00 / vstupné dobrovoľné 16:00 - 22:00 / vstupné dobrovoľné
Amfiteáter Madaras park / Spišská Nová Ves Amfiteáter Madaras park / Spišská Nová Ves 

SPiš Rock StorySPiš Rock Story
výstava fotiek z histórie 

Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk

A U T O Š K O L A
Jarmila Jurtinusová

Letná 70/63, SNV

PRÁZDNINOVÁ AKCIA
Cena kurzu v autoškole 780 €

Kontakt: 0905 840 086
www.autoskolajurtinusova.sk

VÝROBA ČÍRYCH FÓLIÍ NA ALTÁNKY,
AUTOPLACHTY,

VÝROBKY Z PVC MATERIÁLU

Ján ANDREJČÁK
0915 544 174
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JOSIDA kaviareňJOSIDA kaviareň
Novoveská Huta, Horská ul.

 Pondelok ‑Piatok Sobota ‑Nedeľa
 12:00‑22:00 10:00‑22:00

Spoločnosť Joga 
v dennom živote

Jogacentrum, Letná 55, 
SNV, T.: 0905 477 955

Kurz vegetariánskeho 
varenia s ochutnávkou – 

Rýchle letné jedlá
8. jún (sobota)   15.00 – 18.00 h

Reštaurácia Vegetarián, Zimná 62
Kurz vedie: Monika Hrúzová 

Vstupné: 20 € 
Prihlasovanie: 0948 511 816

Stravovanie 
podľa ajurvédy v lete
14. jún (piatok)   o 17.00 h
Miesto: Jogacentrum, Letná 55

Prednášajúci: Jozef Zajasenský – 
lektor Školy Ajurvédy

Vstupné: 8 € (zľavnené vstupné 5 €)

Cvičenie v parku 
pri príležitosti 

Medzinárodného dňa jogy
21. jún (piatok)   17.00 – 18.00 h

Miesto: Park medzi Cirkevným 
gymnáziom a Pamätníkom SNP

Vstup: zdarma. 
Prineste si so sebou karimatku.

V prípade nepriaznivého počasia bude 
cvičenie v Jogacentre.

27jún 2024 POZVÁNKY   INZERCIA



GENERÁLNY
PARTNER:

HLAVNÍ PARTNERI:

REKLAMNÍ PARTNERI:

PROJEKT PODPORILI:

MEDIÁLNY PARTNER:

2024

27. ročník

Spisské divadlo • Sp. Nová Ves
14. 6. 2024 •  19.00

 agenturastyl . sk

Michal Hudak
Gladiator

9 finalistiek 
exkluzivna porota

VSTUP VOĽNÝ

Gladiator
L E T O  P R E D  D I V A D L O M

RADNIČNÉ NÁMESTIE
PRIESTOR PRED REDUTOU

21.30 h
14. jún 2024
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0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!

INFORMÁTOR – kultúrno -spoločenský mesačník mesta Spišská Nová Ves   Evidenčné číslo: MK SR - EV 3527/09   ISSN 1339 – 049X
Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Mesto Spišská Nová Ves, Radničné nám. 7, 052 70 Spišská Nová Ves. IČO: 00 329 614. Jún 2024, 34. ročník.
Redakčná uzávierka: 15-ty deň v mesiaci   Redakčná rada: Zuzana Kleinová, Marcela Baluchová, Edita Gondová, Tomáš Repčiak, Mária Dutková, Jana 
Barbuščáková   Kontakt: marcela.baluchova@mestosnv.sk, 053/417 66 27 • edita.gondova@mestosnv.sk, 053/417 66 22 • tomas.repciak@mestosnv.sk, 
053/417 66 24   Náklad: 14 000 výtlačkov. Nepredajné   Redakcia si vyhradzuje právo doručené príspevky upraviť, skrátiť alebo aj neuverejniť.

 PREDÁM/PRENAJMEM
Ponúkam do dlhodobého prenájmu zrekon-
štruovaný 1-izb. byt na sídl. Tarča. Pre bliž-
šie informácie volajte na T.: 0905 302 292.

Predám 3-izb. neprerobený byt na 8. posch. 
s loggiou a pivnicou na Duklianskej 54 
v SNV. Cena dohodou. T.: 0905 893 303.

Predáme priestranný a svetlý 1-izb. byt na 
Lipovej ul. na sídl. Tarča. Pre bližšie infor-
mácie alebo obhliadku nehnuteľnosti ma 
neváhajte kontaktovať na T.: 0904 497 602 
- po 18.00 h.

Predaj pozemkov v novej Chatovej osade 
Malé pole v Spišskej Novej Vsi. Oddychuj-
te na hranici Slovenského raja s výhľa-
dom na Vysoké Tatry. Rozmery pozemkov 
od 400 m2. Viac na www.devex.sk alebo 
volajte 0902 205 847.

Predám pozemok na garáž pri záhradkárskej  
osade Spiš na sídl. Tarča. T.: 0948 885 009.

Odstúpim hrobové miesto na novom cinto-
ríne. T.: 0905 111 116.

 HĽADÁM/PRÁCA
48 r. chlap zo SNV s ŤZP hľadá os. asistenta, 
chlapa s VP skupiny B, 30 - 55 r. zo SNV na 
4 - 6 h/deň počas týždňa, mzda 5,52 €/hod. 
Informácie na tel. č.: 0903 937 324.

Prijmem do práce DÔCHODCU alebo 
DÔCHODKYŇU na dohodu v zberni Tipos 
na sídl. Západ I, Hutnícka 8. V prípade 
záujmu volajte na tel. č.: 0905 768 011.

 RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp-
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! 
SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Pora-
díme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých-
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče-
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie s. r. o. na kľúč * akékoľvek 
zmeny v s. r. o. * predaj (hotových) READY 
MADE spoločností - platca aj neplatca 
DPH, založenie živnosti, virtuálne sídlo, 
atď. Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestav-
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie 
* všetky stavebné práce * montáž tep-
lovzdušných krbov. Rezanie otvorov do 
panelu do hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe 
materiálu až do 20 %. T.: 0903 373 486.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

POTREBUJETE POKLÁDKU ZÁMKOVEJ 
DLAŽBY? Navrhnem komplet exteriér 
a zrealizujem parkoviská, chodníky, tera-
sy, oporné múry z prírodných skál, atď. 
T.: 0904 265 702.

„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kober-
cov – odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, 
pomníkov * DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA 
* kosenie trávy * mikrovlnná likvidácia 
plesní, húb, drevokazného hmyzu, mrav-
cov * VYSUŠOVANIE muriva a iné. SLUŽBY 
PRE DOMÁCNOSŤ. T.: 0904 865 262.

Ponúkam celkové REKONŠTRUKČNÉ 
PRÁCE DOMOV A BYTOV na kľúč, ako aj 
menšie opravy. Pracujem samostatne. 
Okres SNV, PP, PO. T.: 0944 038 471.

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme VHS kazety 
do DVD formátu alebo na USB úložisko * 
NOVINKA - predaj repasovaných počíta-
čov. Nám. M. Pajdušáka 63/40, Smižany. 
T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk

7 statočných žien do europarlamentu, 
volíme č. 6, www.SOSK.sk, IČO: 555 03 594

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov 
* žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj 
na topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, 
SNV. T.: 0911 981 549.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijí-
macie pohovory * maturita * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hro-
ziacej polročnej a koncoročnej katastro-
fy. Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj-
nošom * 8.00 – 16.00 h. T.: 0907 352 253.

HĹBKOVÉ ČISTENIE A TEPOVANIE seda-
čiek, kobercov, matracov… Najnovšia 
technológia tepovania: 4 fázy čistenia * 
turbo hĺbkové vyklepávanie * špeciálne 
profi čistiace prostriedky. Novinka - umý-
vanie okien. T.: 0949 353 731.

KOZMETIKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka 
komplexné vizážistické, kozmetické, 
pedikérske služby. NOVINKA: nechtový 
dizajn (gélové, akrygélové nechty, géllak). 
Darčekové poukážky, predaj kozmetiky. 
Info: kozmetikasnv.sk * FB, @makeupby_
bibiana * T.: 0905 388 917.

KOSENIE TRÁVY - cena po obhliadke. 
T.: 0904 865 262.

O chvíľu začnú prázdniny, čas letnej ra-
dosti. Prečo si robiť o poriadok a čistenie 
starosti? PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ 
SERVIS – 0903 100 508. Čistenie sedačiek, 
kobercov, postelí a iné upratovacie práce.

SERVIS všetkých typov AUTOMATICKÝCH 
PRÁČOK. T.: 0940 075 750.

ATELIÉR ALIF-ART
MAĽOVANÉ OBRAZY

MAĽBY NA: TEXTIL, SKLO, OBUV,
STENY A INÉ

ZÁŽITKOVÉ RELAXAČNÉ MAĽOVANIE
PO-PIA: OBJEDNÁVKY

LEVOČSKÁ 1 , SPIŠSKÁ NOVÁ VES
FB: ATELIÉR ALIF-ART
+421 911 736 020
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HLAVNOU HVIEZDOU
TOHTO LETA

bude vaša nová
klimatizácia
od nás >>>>

Letný pobyt
v Poráč Parku

Vychutnajte si oddych na konci sveta v plnej kráse!

www.poracpark.sk, +421 905 794 705
poracpark@poracpark.sk
 

Deň detí

Marion
Zimná 48, SNV

Zľava - 20 % 
na všetky

plyšové hračky

platí od 30. 5. do 6. 6. 2024 
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Octavia Karoq
Cenový bonus až do Cenový bonus až doNa splátky už za Na splátky už za

vrátane poistenia vrátane poistenia3 000 € 2 500 €392 €/mes. 321 €/mes.

Vyberte si z limitovanej edície modelov Fabia, nová Scala a Kamiq, Karoq alebo 
Octavia s cenovým bonusom, bohatou výbavou a fi nancovaním s nízkymi splátkami.

Získajte
akčné modely

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Octavia a Škoda Karoq podľa cyklu WLTP: 4,2 – 7,4 l/100 km, 109 – 167 g/km. Uvedené informácie 
a�fotografi e majú len informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifi kácii vám poskytne autorizovaný predajca značky 
Škoda. Reprezentatívny príklad – ponuka platí pre fyzickú osobu. Modelový príklad fi nancovania Škoda NaMieru pre model Karoq TSI EVO 81 kW (110 k) 6° MP 
Drive v�cene: 26 760 € vrátane DPH, pri úrokovej sadzbe 5,49 %, dĺžke úveru 60 mesiacov, výške poskytnutého úveru 16 056 € a pri 40 % akontácii (10�704�€), 
s�ročným nájazdom 20 000 km. Počet splátok je 60, prvých 59 splátok je vo výške 320,63 €, posledná splátka je vo výške 6 976,82 €. Splátka zahŕňa povinné 
zmluvné poistenie a havarijné poistenie. Spracovateľský poplatok je 0 % z fi nancovanej hodnoty, RPMN vrátane poistenia 13,83 %. Celková suma k�úhrade 
36�597,99 €. Uvedené sumy sú s DPH. Financovanie zabezpečuje spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko, s.r.o. Mesačná splátka sa môže zmeniť pri 
zmene ceny vozidla alebo aktuálnej úrokovej sadzby. Príklad fi nancovania má informatívny a názorný charakter a nie je právne záväzný, nejde o verejný prísľub.

www.skoda-auto.sk

Rýchle
dodanie ceny

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves

Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111

www.autoves.sk


